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Den tremasta barken "Kong Oskar" blei bygd i Brake for ein ukjend reiar, ferdigsertifisert 13.01. 
1869, og kjøpt på stabelen av eit partsreiarlag i Haugesund med Hans]. Olsen som korresponde­
rande reiar. Dei andre eigarane var Ferdinand Jacobsen, Mons Larsen Kro, Peder Bore og Carsten 

]. Hansen, som førte skipet. Skuta var 127 norske fot langt, 26,5 fot breidt, og var på 184,5 k. l. 
(kommerselester) eller 390 nettoregistertonn. Det var det fjerde større skipet heimehøyrande i 
byen. Frå før hadde ein "Ebenezer", 112 k. l., innkjøpt i 1861, "Haugesund", 284 k. l ., innkjøpt i 
1864, og "Udsire", 202 k. l., innkjøpt i 1867. 
Foto av skutemaleri i Karmsund folkemuseum: Glasplate C 25. 
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KAHYTSDRENG JOHAN MJELDES DAGBOK FRÅ 
BARKSKIPET "KONG OSCAR" AV HAUGESUND, 

1868-1869 

Richard Johan Natvig 

Under ei kjellaropprydding i Skåregata 196 i Haugesund for nær 20 år sidan 
dukka det opp ein konvolutt med påskrifta "Mine Attester J Mjelde", og ei lita 
innbunden skrivebok. Attestane er alle skrivne for Johan M. Mjelde, av skips­
førarar på ulike seglskuter og dampskip i åra 1871-1883. Den vesle skriveboka 
(16,5x10,7cm, 28 blad) har namnetrekket "Sjur N. Mjelde" på forsida, og øvst på 
første bladet står, i same handskrifta, overskrifta "1855", og:" Antaget til at være 
Roerskarl af 2den Klasse fra 21. Marts 1855." Deretter følgjer "Roerskarlen" sitt 
oversyn over inntektene for mars, april, mai og juni same året. Men under dette 
kjem i ei ny handskrift overskrifta "Dagbok", og: "Den 3die Juni 1868 afreiste jeg 
med Dampskibet "Hakon Jarl" fra Haugesund til Brake for der at begynde som 
Kahytsdreng om bord i Barkskibet "Kong Oskar" af Haugesund." Dette og 
resten av boka, til saman 57 sider, innsida av bakpermen medrekna, er Johan M. 
Mjeldes dagbok frå juni 1868 til august 1869, skriven om bord på seglskuta 
"Kong Oscar". 

Johan Martin Mjelde 
Johan Martin Mjelde blei fødd i Bergen 16. november 1852. Foreldra hans var 

Valborg Regine Torbjørnsdatter, fødd i Bergen 1818, og Sjur Nilsen Mjelde, fødd 
i 1820 på garden Midt-Mjelde på Osterøy. I 1851 er Sjur tollrorskar ved Bergen 
tollkontor, men i 1855 flytta familien til Haugesund som året før hadde fått lade­
stadsrettar. Sjur hadde fått tilsetting som tollrorskar av 2. klasse ved tollkam­
meret i byen. Det opna verksemda l. juni dette året. 

Familien må ha leigd seg husvere dei første åra, men i 1859 kjøpte Sjur eit hus 
med grunn for 200 speciedalar, på ein auksjon over Ole Larsen Miljeteigs bu. 
"Mjeldehuset" som det blei kalla, står framleis nord på Risøy (Jens Risøensgate 
169, tidlegare Toldbodsgate 8), like i nærleiken av der tollboden låg då Sjur Mjel­
de var tollrorskar. Her, like ved sjøen og midt i all den mangfaldige verksemda 
knytta til sjøen, voks Johan og brørne hans, Nils Torbjørn og Wilhelm Severin, 
opp. 
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Johan Martin Mjelde (i midten) med brørne sine, Nils Thorbjørn og Wilhelm Severin. Eldste­
mann Nils Torbjørn var fødd i Bergen i juli 1851. Han døydde av tæring (tuberkulose) berre 20 år 
gamal i 1871. Wilhelm Severin ble fødd på Risøy i 1856. Han følgde i fotspora til Johan, for liksom 
han var han til sjøs nokre år, før han fekk tilsetting i tolletaten: I 1888 er han maskinist, i 1892 
maskinsjef I 1900 er han tolloppsynsmann i Skudeneshavn og gift med Laura f Nilsen, 
men døydde året etter, berre 45 år gama!. Foto: P. E. 

Sjur og Valborg må ha vore opptekne av at sønene deira skulle få skulegong. 
Johan gjekk i Haugesunds Borgerskole 1861-1868, men fekk i tillegg ekstra 
undervisning i tysk og engelsk, og dessutan fransk, som det går fram av ein 
attest som sokneprest, tidlegare kateket og bestyrar for skulen, Ulrik F. 
Neumann skreiv for han.1 

Kanskje var det med tanke på ein karriere til sjøs Jo han fekk denne ekstra 
undervisninga i språk? I alle fall gjekk det ikkje lang tid frå han var ferdig med 
Borgerskolen til han fekk hyre. Kanskje baud sjansen seg raskare enn venta, for 
mest to veker før Neumann hadde skrive denne attesten som Johan kanskje 
skulle hatt å visa fram for seg når han skulle søka hyre, var han alt på veg med 
resten av mannskapet til Brake nær Bremerhafen i Tyskland, for å gå om bord i 
det nybygde barkskipet "Kong Oscar". 
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Om dagboka 
Med seg på reisa fekk han ei skrivebok til å føra dagbok i, og som vi skjønner, 

var dette den same boka som faren Sjur hadde byrja å føra inntektene sine inn i, 
13 år tidlegare. Dagboka går frå onsdag 3. juni 1868 når Johan Mjelde reiser frå 
Haugesund med Nordenfjeldskes dampskip "Hakon Jarl", til onsdag 4. august 
1869 når "Kong Oscar" ankrar utanfor Ker� i Azovhavet. Mellom desse to dato­
ane er det 57 tettskrivne sider med daterte notat, først frå reisa med rutebåten til 
Kukshafen og hesteskyss til Brake via Bremerhafen, så med "Kong Oscar" frå 
Brake til North Shields der skipet blir kopra.2 Frå Shields går skipet med kol til 
Konstantinopel, og i ballast til Constanta i Svartehavet for å lasta korn som blir 
frakta til Gloucester i England. Skipet går deretter til Newport for å lasta jern 
som skal til Taganrog i Azovhavet, der dei så lastar rug. Så ber det til Marian­
opel for meir rug, og endeleg ankrar altså skipet utanfor Ker�, på veg med 
ruglasta mest sannsynleg til England igjen. Dagboka sluttar brått her, rett og 
slett fordi boka er utskriven. Det kan ikkje utelukkast at Johan Mjelde heldt fram 
med å føra dagbok i ei anna skrivebok, men den boka fanst i alle fall ikkje saman 
med den bevarte. 

Gjennom dagboka kan vi følgja reisene Johan gjorde som "kahyttsdreng" 
(skipperens oppassar, og førstereisgut) på "Kong Oscar" det første året, og vi får 
eit lite innblikk i korleis seglskutelivet kunne arta seg. Som ein kan venta av ei 
dagbok skriven på ei seglskute, dreier mykje seg om ver og vind, og seglføring 
og manøvrering. Vi får ei sterk oppleving av kor avhengig seglskuta er av veret, 
der den framdrifta skuta har hatt eine dagen, kan gå opp i ingenting neste dag, 
og skuta gjerne må gjera hundre bautar for å avansera berre eit lite stykke. 
Andre ganger stryk skuta forbi dampskip som ingen ting. 

Livet på seglskuta ute på sjøen var fullt av rutineprega gjeremål. I den situasjo­
nen må alt som braut rutinane ha vore kjærkomme. Observasjonar av andre 
seglskuter blir stadig notert, og oftare lenger ute i dagboka enn i starten, etter 
kvart som Johan sikkert blir meir vant til arbeidsoppgåvene og dei blir meir kei­
same. Særleg stor skjønner vi at spenninga blir når det viser seg at det er norske 
skuter dei møter, eller tek igjen og seglar side om side med ei stund, og kaptei­
nane pratar med kvarandre og utveksler nytt, inntil den raskaste skuta dreg frå. 
Det er mest alltid "Kong Oscar" som dreg frå, og vi anar at Jo han er aldri så lite 
stolt over skuta si. Litt avbrot i det vanlege blir det også når grisen dei har hatt 
med seg frå Constanta blir slakta og etterlet seg to ungar, sikkert kjæledeggar for 
mannskapet, eller når dei ser ei skilpadde symja forbi, men som dei pga. høg sjø 
ikkje har høve til å plukka opp til matauk og variasjon i kosten. 

Johan skriv om alt like uforstyrreleg sakleg, og litt tørt, også om meir drama­
tiske hendingar. Som når stormasta blir knekt i ein storm like etter at ein av 
jungmennene har vore oppe og gjort vedlikehald, når skylightet blir knust av ein 
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brottsjø, når dei i storm er nære på å driva på land, eller er nære på å kollidera 
med eit anna skip i ljukk skodde. At hendingane likevel set ein støkk i folka om 
bord og minner dei om kor små marginar det kan vera mellom liv og død, kjem 
til uttrykk i Johans korte kommentar om at det var Guds finger som styrte, eller 
at det ikkje denne gongen var Guds vilje at dei skulle forlisa. Like udramatisk 
fortel han om når jungmann G. M. Olsen rømmer i Newport og dei får ein ny 
mann om bord, også han frå Haugesund. 

Litt meir lyrisk kan han bli når han skildrar landskapa dei seglar forbi eller 
som han opplever i land. Når dei seglar gjennom Gibraltarstretet første gongen, 
står han på dekk og følgjer med i kikkert heile gjennomfarten, og han gir uttrykk 
for at det er ei spesiell stund for han når han ser Afrika for første gong. Mange 
gonger kommenterer han dei vakre landskapa, vakra dalar, snødekte fjell, og litt 
meir dramatisk: Etna i utbrot, som dei kan sjå langt ute på havet. Og når dei får 
England i sikte, bryt han ut om 11 det skjønne England". Men han har også sansen 
for byane dei kjem til, der han gjerne er i land aleine eller saman med andrestyr­
mannen på byvandring, og opplever natur og kultur. Det er tydeleg at han har 
gledd seg til å sjå dei mange stadene som han før berre har hørt om eller lese om 
i geografiboka på skulen, og geografiboka har han visst med seg som reiseførar: 
Valetta, "denne prægtige By [ . . .  ] har efter min Geografi 60.000 Indb. mest Italie­
nere". Ikkje like begeistra er han for Konstantinopel: "Denne By fremby der et 
prægtigt Skue fra Søs med sine høit kneisende Spir og Tårne, men taber sig 
betydelig ved Indtrædelsen i Byen, som har trange og stygge Gader." Det er ber­
re det at skildringa minner mistenkeleg på ei samtidig skildring i ei lærebok i 
geografi for middelskulen. Kan henda let han seg påverka av geografiboka si? 

Sjølv om Johan Mjelde skreiv godt for alderen (16 år), må det seiast at dagboka 
nok er meir interessant enn underhaldande. Dagboka sin verdi ligg på andre 
plan, som eit historisk dokument, som ei kjelde til kunnskap om seglskuteliv 
generelt og om farten til ei av haugesundsskutene spesielt, for om "Kong Oscar" 
er elles nokså lite kjent. 

I det følgjande blir dagboka gjengitt i sin heilskap. Dagboka er tettskriven mest 
utan avsnitt. Eg har derfor sett inn resymerande overskrifter for å letta lesinga. 
Eg har berre i liten grad retta skrivefeil, og då berre for å unngå mistydingar; eg 
har skrive 11 å" for 11 aa", og utelatne ord har eg sett til i hakeparentes, når det er 
liten tvil om kva ord Johan gløymde å skriva. I tvilstilfelle, og når skrifta i dag­
boka er utydeleg eller rett ut uleseleg, har eg sett spørsmålsteikn eller skrive ein 
kommentar. Enkelte ordforklaringar er sett til undervegs. Etter dagboka kjem eit 
etterord om Johan Martin Mjelde og om skuta sin lagnad etter 1869. Eit tabella­
risk oversyn over reiseruta og oversyn over andre seglskuter som er nemnde i 
dagboka, kjem i eit tillegg. 
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Sjur Nilsen Mjeldes oversyn over inntektene som tollrorskar mars til juni 1855, og byrjinga på 
Johan M. Mjeldes dagbok juni 1868-august 1869. 

Dagbok 
3.-24. juni: Frå Haugesund til Brake, med "Kong Oscar" frå Brake 20. juni, til 

Shields 24. juni. 
Den 3die Juni 1868 afreiste jeg med Dampskibet "Hakon Jarl" fra Haugesund 

til Brake for der at begynde som Kahytsdreng om bord i Barkskibet "Kong 
Oskar" af Haugesund. Samme Dags Aften Kl. 6 ankom jeg til Stavanger, hvor jeg 
gik iland og så mig omkring. Om Natten Kl. 12 afreiste vi igjen fra Stavanger og 
efterat have passeret Egersund, Flekkefjord, Farsund, Kleven ankom vi 
Thordags Aften til Christiansand, hvor jeg også gik iland og så mig omkring, og 
hvor jeg fandt der var meget vakkert. 

Fredag den Sde afreiste vi fra Christiansand og efterat vi havde været vel l 

EtmåP i Søen fik vi Sigte på Helgoland, som var en forunderlig Ø, den var rød, 
net som Rødkridt og blot opkastet af Sand. Vi skred videre og Kl. 6 Løverdags 
[lørdags] Eftermiddag fik vi Hovers4 og Holsten i Sigte. Vi fulgte op efter Landet 
som var meget fladt og lavt og gik Kl. 8 iland i Kukshavn, hvor vi kun forblev l 

Times Tid og fortsatte samme Dags Aften overland med Heste til Bremerhafen, 
hvor vi ankom til Søndag Morgen Kl. 5, og afgik allerede Kl. 6 1!2 til Brake, hvor­
til vi kom Søndags Morgen Kl. 9 1!2. Landet heromkring var meget vakkert, 
nesten som det var høvlet. Sommeren var her begyndt, Høet i Laden. Her var 
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også grusomt varmt. Vi låe her i 3 [feil for 2] Uger, og havde hele denne Tid ikke 
andet end godt V eir. 

Lørdag den 20de afreiste vi fra Brake 12 Mid. med flau Bris. Kl. 8 om Aftenen 
paserede vi Helgoland, men på en anden Kant end før. Den anden Dag [var Vin­
den] ligeledes flau, ja hele Reisen havde vi Stille, det meste hun løb var to Knob. 
Thirsdags Aften firede vi Seil på Grund af Landets Nærhed og Kl. 8 kom en 
Stimer [Steamer] og vil de indbuxere os, men vi tog den ikke, for vi gik halvt slør 
med god Vind, men aligevel kom vi ikke ind før Kl. 8 Onsdags Formiddag. 
Landet heromkring Shields er meget fladt, dog ikke som i Brake, for der var 
aldeles vater. 

24. juni-9. juli: Shields: Lossing av ballast, kapring av skipet, besøk i Sjømannskyrkja, 
frakt til Konstantinopel, lasting av kol. 

Vi gik til Ankers ved North Shields, hvor der var mange Skuder inde. Her var 
en uhyre Trafik, jeg tror, som i hele Norge. I hvert Øieblik gik der flere Damp­
skibe forbi, ja, selv om Natten. Jeg lyver ikke når jeg siger tusinde. Alle Huse 
vare her som i Brake murede, indtil den simpleste Lade. Dokke ere her rundom­
kring på begge Sider. Onsdag [to uleselege/uforståelege ord] vi Skibs Arbeider, 
ligeledes om Thorsdag, da vi skulde losse vor Ballast. Vinden i dag er en pen 
Bris af Vest. Udlosningen af Ballasten bestod i at 2 Dampskibe, kun indrettede i 
den Hensigt, kun i nogle få Timer tog ud al vor Ballast. 

Løverdag den 27de Juni gik vi i Dok i South Schields for at få vort Skib kobret, 
og da jeg aldrig havde seet et Skib gå i Dok før, så fandt jeg det meget morsomt. 
Løverdag gjordes intet Arbeide med Skibet. Søndag den 28de s. M. reiste jeg 
med Ferjebåden "North Cumberland" over til North Schields for at gå i 
Sømandskirken der, hvor Pastor Meyer5 fra Bergen prædikede. Da Guds­
tjenesten var endt gik jeg rundt i Gaderne og så mig omkring. 

Mandags Morgen begyndte Kobringen og da dette gik svindt og der var 
mange Arbeidere var vi allerede ferdige fra Dokken Mandags Aften, men gik 
ikke ud før Torsdags Middag. Mandags Aften var jeg også i Land i South 
Schields og så mig om på kryds og tværs, og fandt der nog så vakkert, men kun 
sorte Huser [på grund] af den uhyre Kuldamp. 

Vi lå nu nogle Dage og ventede på Fragt og da denne blev afsluttet til Kon­
stantinopel, blev vi strax af en Stimer buxeret i Kul Dokken, og på [grund] af at 
der var en Mængde med Ski be inde, måtte vi vænte omtrænt en U ge på Børt 
[tur]. Her var også meget [at se?]. Der var opført store Broer ud i Søen for at alle 
Skibe, hvor store de end vare kunde flyde til og ovenpå ligger der Jernbane­
skiner, hvorpå to Dampvogne ere i stadig Bevægelse, og så går det, med det den 
ene går er den anden for Tuden der er bygget af Jerne og så indrettet, at den kan 
hidses op og ned eftersom Skibene er store og små. 
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10.-29. juli: Frå Shields, forbi Dover, Isle of Wight, Frankrikes vestkyst, K. [Kapp] 
Finisterre, K. St. Vicente, gjennom Gibraltarstretet, Gibraltar, Nordafrika. 

Vi bleve tillasted på en Dag nemlig Onsdag og nu ventede vi kun på god Vind 
til om Søndag den 13de Juli, da vi af en Stimer blev udbuxeret til Søes, og da 
Vinden var temmelig vestlig lå vi strek hele Veien nedigjennem. Vi havde 

Kart 1: 
"Kong Oscar"s reiserute 1868-69 
(framhald på Kart 2) 

K. St. Vincente Granada � Malaga 
K. Trafalgar. ..". -

K. Tanfa·Gil5raltar 

<::) �Menorca 
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temmelig snar Reise til Dover thi allerede Tirsdags Aften gik vi gjennem Stredet. 
Her hav de vi kun en Dag god [Vind], og måtte til at krydse. U denfor Øen Veight 
[Isle of Wight] signaliserede vi for en Krysseilskib [3-masta fullriggar] som var 
hjemmehørende i Stavanger og hedte "Vetis" [uleseleg ord] 284 Cl.[?], og 
bestemt til London.6 

Efterat have krydset i nogle Dage fik vi igjen god Vind så vi allerede Tirsdag 
var ud af Canalen og nu bar det nedover langs Frankriges Vestkyst. Da Vinden 
var nogså god passerede vi allerede Cap Finisterre Thorsdag den 23de Juli, men 
så fik vi igjen stille og Mod vind, så vi nu ligger og krydser på Spaniens Kyst. 
Idag er Vinden flau af S.O. 

Modvinden varede ikke længe, thi allerede Dagen efter måtte vi skvere ind for 
god Vind som vi endnu beholder. Mandag den 27des Aften Kl. 9. fik vi Cap St. 
Vincent i Sigte men da det var med Natten fik jeg ikke skue dette Forbjerg. 
Thirsdag flauede Vinden af, men tog sig om Eftermiddagen lidt igjen af V.N.V. 
så det nu bærer afsted mod Gibraltar, som vi snart håber at få skue. 

Onsdag den 29de Kl. 4 fik vi den afrikanske Kyst i Sigte (nemlig Marocco), og 
da det led længere på Dagen, fik vi Kl. 7-8 øine den spanske Kyst. Nu havde vi 
Land på begge Sider og var sådeles i Indløbet til Gibraltarstrædet. Vinden var 
temmelig god af V.N.V. så det ikke varede så længe før vi gjennem dette smale 
Sund var gået over fra Atlanterhavet og til Middelhavet. Jeg har alltid havt stor 
Lyst til at passere dette Stræde, og jeg holdt således Øinene oppe for at see mig 
om. V eiret var lummert og varmt, så det var et behageligt Syn, på kun 11/2 Mils 
Afstand (ja kun 1/2 Mil for os, da vi befandt os midt i Strædet eller nærmere den 
afrikanske Kyst,) at skue fra en Verdensdel (Continent) til en Anden. Landet på 
den afrikanske Kyst var meget vakkert. Det gik ligesom i Bølger, med jævne Ind­
sænkninger hele Kysten, og mange af disse (nemlig Indsænkningerne), bestod i 
smukke Dale. Jeg vil nu gå over til den spanske Kyst. Landet her var temligt ligt 
det hinsides, dog ikke så mange smukke Dale, thi her var det omtrent Fjeld 
altsammen. 

Nu har vi seilet nogle Timer i Stredet og Kl. er slagen 11, så vi alt mer og mer 
nærmer os den kjæmpemæssige Bjergfæstning Gibraltar. Da vi gik nærmere 
Africa kunde vi ikke så rigtig få skue dette kjæmpemæssige V ærk. Men da det 
var min Frivagt, kunde jeg frit stå og stirre på den, ja jeg troer jeg holdt Kikker­
ten for Øinene i fulde 10 Minutter ad gangen, så jeg endog på en Måde fik danne 
mig en Idee herom. Det var en steilt og kunstrigt Fjeld, af en stor Høide (og) som 
var hult og indi dette vare Festningsværkene opførte. Opstigningen kunde jeg 
godt see. Byen fik vi ikke see. Nu fjerner vi os alt mere og mere fra Gibraltar, den 
afrikanske Kyst forsvinder af vor Horizont og vi befinder os nu i Middelhavet. 
Jeg troer jeg aldrig vil glemme denne min første Gjennemseiling gjennem 
Gibraltar. Jeg fik også see det såkaldte Abehøi, det eneste Sted i Europa hvor der 
fin des Aber. 
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30. juli-11. august: Langsetter sørkysten av Spania, Malaga, Granadas snødekte fjell, 
storm og uhell, "Guds Finger styrede", i drift i åtte dagar, reparasjonar. 

Vi skrider nu langs Spaniens sydlige Kyst og var allerede på Mala gas Hø ider 
om Aftenen. Endog vi var 10 Mil på Søen Torsdag 30te kunde vi godt skue 
Granadas høie Fjelde, som er bland Europas høieste Tinder, med evig Sne, på 
Toppen, medens alt Landet nedenom lå i en Tåge. Torsdags Aften fik vi 
Modvind og måtte brase så vi snart kom på Søen, og den spanske Kyst forsvandt 
af vort Øiesyn. Idag Fredag 31te Juli er Vinden Ost af flau Briis. 

Riggen på "Kong Oscar": A) Fokkemast. B) Stormast. C) Mesanmast. a) Fokkemast (undermast). 
b) Forre mersestong. c) Forre bramstong. d) Forre røylstong. e) Stormast (undermast). j) Store 
mersestong. g) Store bramstong. h) Store røylstong. i) Mesanmast. j-k) Mesanstong. l) Forre 
bramrå. m) Store bramrå. n) Vaterstag. 
1) Jagar. 2) Klyver. 3) Forre stengestagsegl. 4) Fokk. 5. Forstumpen (jorre undermerssegl). 6) 

Forre øvre merssegl. 7) Forre bramsegl. 8) Forrøyl. 9) Store stengestagsegl. 10) Bramstagsegl. 11) 

Storsegl. 12) Storstumpen (store undermerssegl). 13) Store øvre merssegl. 14) Store bramsegl. 
15) Storrøyl. 16) Mesanstagsegl. 17) Øvre mesanstagsegl. 18) Mesan. 19) Gaffeltoppsegl. 

Det varede kun til Kl. 12 Middag, da Vinden tog til i Heftighed, så vi måtte 
give op Røilene, som dog senere igjen blev spændt til. Fredags Aften stillede 
igjen Vinden, og forblev stille hele Natten, men tiltog Lørdag den l August i 
Heftighed, men da det blåste stivt og intet Seil blev bjerget, blev jeg Lørdags 
Eftermiddag Kl. 31/2 vækket af et Smæld. Jeg gik strax op på Halvdækket og så 
Stor Bramstang brækket ved Bramsaling, og da jeg kom længer forover på Dæk­
ket var hele Riggen på Fokkemasten brækket indtil Merset. Her blev stor Forvir­
ring på Dækket, alle Seil som stode igjen bleve opstukne, og [det blev] strax 
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taget ifærd med at få ned Riggen, som vi var beskjeftiget med indtil Lørdags Nat 
KL 3. Det var Guds Finger som styrede her, at Ingen kom til skade, thi kun et 
Qvarter før, havde en af Jungmænderne været oppe og smærtet på Bramråen, og 
hørte da en Knagen i alle Tauer, men just da gik den ikke. Søndag stillede Vin­
den igjen af., men intet blev gjordt med nogen Oprigning. Middelhavet 2/8 68 

Mandag 3. var det igjen det deiligste Veir, som kunde tænkes, og hele Mand­
skabet blev sat i Gang med at ordne den overseilte Rig, For Bramstang, som ikke 
var brukket toges til Stor Bramstang, og allerede Mandags Eftermiddag var 
Bramseilet igjen på sin Plads. Tirsdags Formiddag bev også Røilen sat til. Nu var 
Stormasten igjen i Orden, men - hvorledes stod det til med Fokkemasten, her 
stod kun snaue Undermasten igjen, men til al Lykke havde vi en Spire som 
Tømmermanden strax blev sat i Gang med til at arbeide til Mersestang, som blev 
færdig Thorsdags Formiddag. Den stående Merserig blev sat til samme Dag, 
samt Boven-Rå [boven =øvre] ophidset. Med dette gik vi til Søndag så der nu 
kun [var] Bramseil og Røil igjen for at vi vare i vor sædvanlige Orden. En Dag 
foretog Captainen et Mål og fandt at den afsaugede Del af Mersestangen og så 
netop var så stor at Bramseilet kunde bruges på den. Tømmermanden fik her 
igjen Arbeide med Bramstangen, som var færdig Tirsdags Eftermiddag, og sam­
me Aften kom også Bramseilet. Nu var alt i Orden som før, undtagen Røilen, 
som vi måtte være foruden. 

12.-22. august: Meir uver, forbi øya Galita [Jalita], Sicilia, skiftande vind, Malta, bark 
"Valkyrien" av Bergen, under "Grækenlands Høider". 

Onsdag var Vinden en stiv Røilkuling. I det hele Taget har denne U ge været 
stormende så vi stødt har havt Bramseilene faste. Søndag den 16. havde vi en 
stiv Merselskuling af S.S.O. Om Aftenen stillede Vinden så alle Seil igjen blev 
løskastede og forholdt sig stille indtil KL 3 1/2 Mandags Morgen, da vi overfaldtes 
af Byge, så Bramseilen, Jageren, Bramstagseil [og] Røilen blev opgivne. Det stod 
kun på en halv Time, så var det igjen lige stille, så alle Seil igjen bleve spændte 
fast. Vi havde Vagt på Dækket i Bygen. Jeg må heller ikke glemme at vi Løver­
dag paserede Øen Galita mid ude i Middelhavet. Vi har nu til idag krydset i 2 
Uger og vil nu gjerne ønske god Vind igjen. Middelhavet den 17de/8 68 udefor 
Secilien. J. Mjelde. 

Det var kun et Par Timer, som Vinden stod på, da måtte igjen alle Seil løskas­
tes. Således gik det småt hele Dagen, og så den første Dele af Natten, men da KL 
omtrænt var 10 1!2 kom igjen Vinden med stor Kraft bent agterud, så Røilen blev 
firet. Skuden løb nu 10 Mil, medens [den] før kun gjorde l. Jeg havde også nu 
Vagt på Dækket, men blev afløst KL 12. Vinden blåste lige stærkt, men gik sig 
Ostligere, så vi måtte brase, men gjorde fremdeles samme Fart. Kl. 6 stillede 
igjen Vinden og kom sig endnu mere ostligere, så vi måtte skjerpe op Bidevind. 
Så gik det indtil KL 8, da fik vi igjen god Vind så vi skverede, men den var 
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variabel, snart bent agterud, snart fra le, snart fra hin Side, og snart bent forfra. 
Dette varede indtil Kl. 12, da Vinden igjen blev stødig. Det gik nu godt hele 
Veien og Kl. 8 Thirsdags Aften var vi for Malta. Da det var mørkt, måtte jeg lade 
mig nøies med at see denne bekjendte Øs Blinkfyr. Vinden vedvarer, dog er den 
meget flau idag, så vi nu kun gjør 3 a 4 Miil. Den 19/8 68. 

Hele Dagen forholdt Vinden sig flau indtil den Onsdag stillede aldeles af, så 
den nu ikke styrer. Idag er vi i Lag med mindst 20 Skibe, helst Barker, Brigger og 
et Par Skonnerter. 20/8 68. 

Om Aftenen stillede Vinden aldeles af så Skibet ikke styrede, men Fredags 
Morgen fik vi igjen god Vind, som øgedes så vi gjorde 7 Mils Fart, men har flauet 
lidt, så vi nu i Eftermiddag kun gjør 5. Vi går nu med næsten opbraste Rær. 21 /8 
68. 

Om Aftenen friskede Vinden, så at vi gik med 7 a 8 Miles Fart, og rømmede sig 
tillige. Kl. 4 Lørdags 22des Morgen fik vi et Skib i Sigte forud, som vi alt mere og 
mere halede på, og da Kl. var 8 vare vi Side om Side, kun nogle få Favne fra 
hinanden. Dette Skib var bark "Valkyrien" af Bergen, som også kom fra Shields 
med Kul, og ligeledes var bestemt til Konstantinopel. Vi lå ved Siden af hveran­
dre under Ladetuden og lå således lastede på samme Tid, men vi seilede to Dage 
før det. Da vi praiede det var vi under Grækenlands Høider. At det var kommet 
os i Forkjøbet var af at vi lå i 8 Dage og drev førend vi fik den afseilede Rig op 
igjen. Skipprene talede med hinanden og efterat de havde ønsket hinanden lyk­
kelig Reise begyndte vi at hale os forud, og nu Kl. 12 Mid. ere vi et godt Stykke i 
Forkjøbet. Vinden er fremdeles god dog flau. 22/8 68. 

22.-25. august: K. Matapan, "Sir Robert Peel" av Stavanger, Jacob Johnsen, 
"Valkyrien", engelsk bark "Britannia", skonnert brigg "Valkyrien" av Stavanger, forbi 
K. Matapan [Tainaron] og inn i Arkhipelagos. 

Om Aftenen blev der givet Befaling til Udkikken at han strengt måtte see efter 
Land forud, hvilket vi dog ikke fik i Sigte før Søndags Morgen. Dette Land var 
Europas sydligste Punkt, Cap Matapan i Grækenland.7 Søndag Morgen havde vi 
Bark "Sir Robert", Capt. Sørensen forud. Vi halede lidt og lidt på den og efter en 
Times Forløb vare vi på dets Side. Dette Skib var bestemt for samme Sted, og 
kom fra samme Sted, vi lå nemlig sammen i Shields. Dette Skib var det som 
Jacob Johnsen var med, men jeg så ham ikke, og antog han var Frimand og til­
sengs.8 Kl. 12 begyndte vi Indseilingen i Stredet mellem Øen og Cap Matapan. 
Det var smukt på begge Sider med vakre Dale på begge Sider, dog helst på Øen. 
Kl 4 jibbede vi for Europas sydlige Spids, nemlig Cap Matapan, som er et tem­
meligt anseet og stort Forbjerg. "Valkyrien" og "Sir Robert" har vi i Sigte agter. 
Mattapan 23/8 68. J. Mjelde. 

Kl 4 bøiede vi for Cap Matapan og satte Coursen NO til N. men det varede 
ikke længe, før der blev aldeles stille så vi ikke gjorde l Mils Fart. Lidt før havde 
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vi Engelskmand "Britania" forud, som vi også strax seilede forbi. Om Aftenen 
blev Vinden imod, og tillige så stille, at vi kun lå og drev. Så lå vi hele Natten 
indtil vi om Morgenen fik så megen Fart, at vi fik den til at vende, og står nu 
Baut østerover. Den sydlige Del af Grækenland består kun af høie og store Fjel­
de. Vinden er nu blikstille. 24/8 68. 

Kl. 12 friskede Vinden, men var dog flau og rømmede sig tillige, så vi styrede 
Kours indtil Kl. 11 om Natten, da fik vi igjen stille og Modvind. Kl. 4 fik vi så 
meget Fart, at den styrede, og vi forbiseilede da to Brigger, som om Dagen var 
langt forbi os. Thirsdag øgede Vinden, så den senere på Dagen Kl. 11 blev stiv 
Bramseilskuling, og Røilen blev gjordt fast. Vinden er dog idag temlig byget1 så 
at [uleseleg ord] kastede løs Røilen igjen, og vi nu går for fulde Seil. Vinden var 
før idag stik i Stevnen, men har nu rommet sig meget. Vi har idag også været 
ifølge med Skonnertbrig "Valkyrien" af Stavanger, som kom fra Dundee og var 
bestemt til Constantinopel. Vi befinder os nu i Arcipelagus. 25 l 8 68. J Mjelde. 

25. august-l. september: I Arkhipelagos, storm og bauting, Mytilene [Lesbos], 
Dardanellane. 

Om Aftenen begyndte det at blæse, så at begge Bramseilene bleve opstukne og 
fastgjordte. Vinden blæste af samme Styrke hele Natten, men om Natten Kl. 4 til­
tog Vinden i Heftighed1 så Storseilet blev opgivet, og Mersseilet rebet. Et Par 
Timer efter blev igjen Storseilet sat til, men forøvrigt beholdt vi de samme Seil. 
Vi ere nu ifølge med mange Skibe og deriblandt "Valkyrien" af Bergen. 26/8 68. 

Stormen holdt så der var mange som gave sig over1 og ikke vilde probere, men 
vi krydsede for Enkeltrebet Mersseil, og Thorsdag Aften kom vi ud af Strædet, 
det værste Sted at krydse i hele Arcipelagus. Jeg troer vi gjorde næsten 100 Bau­
ter, thi vi lå i 2 Dage på en Strækning af l Mils Længde. Fredag den [ope rom, 
datoen er 28. august] blåste det temmelig stiv Røilkuling, så vi den Dag 
krydsede os opunder Mytilenes Spids, og var da 13 Mil fra Dardanellerne. Idag 
er Vinden temmelig flau. Lørdag var Vinden igjen flau, men dog, så at vi kunde 
krydse, og den Aften bleve Ankerne gjordte klare, for vi tenkte, at vi skulde 
kommet op til Dardanellerne, men vart Håb slag feil, så vi måtte ligge hele Nat­
ten og et Stykke på Søndags Formiddag før vi fik Dardanellerne i Sigte. Vi vare 
opunder Kl. 10, men lå i et Par Timer og doggede9 for at alt med Kjættingen og 
Ankerne kunde gjøres klar. Vi passerede Dardanellernes Fyr Kl. 4, og da Vinden 
var temmelig Vestlig, så lå vi Stræk et Par Mile opover indtil Toldboden, hvor vi 
klarerede. Her lå en uhyre Mængde Skibe, bare Brigger og Skibe langs hele Lan­
det opover. Omkring vare vakre Landomgivelser, helst på den asiatiske Side. 

Vi lå her for Modvind indtil Mandags Middag Kl. 12. Da kom Vinden med en 
Gang, så hele Flåden lettede, men mange havde også taget Dampskib. Vi lettede 
Kl. 12 1!2, men den gode Vind stod ikke lenge på for allerede et Par Timer efter 
måtte vi igjen ankre for Modvind. Og da det tillige stillede, havde Captainen 
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bestilt Dampskib som lå færdig for Baugen til at tage os Kl. 5 Onsdags Morgen, 
men dette behøvedes dog ikke thi Kl. 3 Onsdags Morgen blåste det op et Vind af 
S.V. god Vind, dog temmeligt byget. Vi lå på et sådant Sted, at vi måtte have Sti­
mer for at hjelpe os under Seil. Vinden blåste friskt, men med engang efter at 
den havde stået i et Par Timer blev det stille og Modvind, så vi måtte krydse. Vi 
vare just tænkte på at ankre og havde allerede loddet Dybden, da Vinden lige 
sterkt kom igjen, så vi nu seiler for den bedste Vind. 

Vi passerede Galipoli Kl 12 - 12 1/2 Onsdag Eftermiddag, så vi nu strax er ude af 
Strædet. Vi havde idag igjen Følge med "Valkyrien" af Bergen, så vi fik tale med 
den, men seilede den strax agterud, så vi ikke nu ser den igjen. Jeg tror vi idag er 

Kart 2: 
"Kong Oscar"s reiserute 1868-69 
(framhald frå Kart 1) 
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i Følge med over 100 Skibe, og lige såmange forud og agterud. Landet på begge 
Sider er meget yndigt, fladt og frugtbart, så det er en stor Fornøielse, at see. -
Dardanellerne l September 68.- J. Mjelde. 

2. september-2. november: Konstantinopel, venting, lossing, Sultanens palass, ny 
frakt til Kustenje [Constanta], bark "Far West" av Shields, til Kustenje, kornlasting, 
storm og øydeleggingar. 

Vinden holdt sig temmelig frisk hele Dagen og Natten, så at vi allerede 
Onsdags Morgen KL 5 fik Konstantinopels Tårne [i SigteL efterat have holdt 
Søen i 71/2 U ge. Denne By fremby der et prægtigt Skue fra Søs med sine høit 
kneisende Spir og Tårne, men taber sig betydelig ved Indtrædelsen i Byen, som 
har trange og stygge Gader. Byen har en Folkemængde af over 1.000.000 

Mennesker, og deler sig i Konstantinopel, Pera og Galata. 
Vi lå i 3 Dage for Order på Reden før vi kunde få losse, og endelig Lørdag blev 

vi buxeret op til vor Losseplads i Pera, omtrænt lige ud for Sultanens Palats. Det­
te er en temmelig storartet Bygning med mange Figurer og Billedhuggerarbeider 
og uhyre stort.10 Hver Fredag (Tyrkernes Søndag) foretog Sultanen sig en Rortur 
i en af sine stadselige og forgyldte Både, under en Mængde Kanonskudt og 
Flagning fra alle Murerne og Fæstningen. Jeg var kun engang i Land og beså mig 
og fandt der nok så vakkert. 

Vi lå i 4 Uger før vi bleve udlossede og derefter i l 1!2 Uge som fragtsøgende. 
Endelig fik vi Fragt til Kustendjeh i Sortehavet til Gibraltar for Order, og allerede 
efter 2 Dage afseilede vi den 14 October til Kustenjeh (Onsdag). Vi buxeredes op 
Bosporus af Buxerbåden "Protector" tilligemed Bark "Far West" af Schilds. 
Gjennem Bosporus var det fornøieligt at seile, thi der var ikke mere end 1/3 Mil 
bredt og begge Sider bevoxet af de yndigste Landsteder, og Plantager, så det var 
en Fornøielse at see. Landet var også her for detmeste fladt ind over. Da 
"Protector" slap bleve Seilene spendte og Inden 3 Timer var "Far West" ude af 
Sigte. Vinden var en flau Bris af Modvind hele Veien, indtil vi om Søndag den 
18de om Eftermiddaggen ankrede på Kustenjes Havn, som kun var beskydtet 
mod Havet med en Kai. 

Her låe en utallig Mængde med Skibe, helst Engelskmænd ingen Norske, som 
ventede på Børt. Vi lå blot i l U ge før vi fik laste og lå i 5 Dage og lastede. Last­
ningen foregik ved store Railvogner hvoraf der styrtes igjennem Struter og ned i 
Skibet. Jeg var også her iland og beså mig, ja jeg gik endog rundt hele Byen og 
beså mig. Men det fornøieligste var at se på Korntilberedningen, og det kun var 
en liden Lasteplads. Vi bleve lastede Fredags Eftermiddag og skulde gå Lørdag, 
men vi bleve ikke færdige og det bestemtes til Søndag, men da blev en så svær 
Storm at det var umuligt at gå ud, ja mange på Havnen fik stor Skade. Også vi 
fik vort Bougklyds brækket.11 
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2.-25. november: Til Konstantinopel, reparasjonar, venting pga. motvind, Marmara­
sjøen, Dardanellane, "jeg stod endog til Rors til Cap Hellas", skonnertskipet "Ebenezer" 
av Skudeneshavn, Chanak [Canakkele], Tenedos [Bozcaada], Doro fyr [Akra Kafireos]. 

Også Mandag den 2den vedblev Stormen, så vi ikke kom os under Seil om 
Formiddagen, men en Lindring om Middagen Kl. 121/2 Eftermiddag [her må 
han ha gløymt å skriva noko], for det blåste så at vi lenste [segla unna vinden] 
for Stumpene og Fokken og [det var] en uhyre Sø. Det bar raskt afsted indtil 8 a 9 
Mil, så vi gik forbi Stimere som Ingenting. Tirsdags Formiddag gav Vinden sig 
så vi fik Bramseilene på og allerede om Middagen fik vi Bosporus i Sigte, som vi 
passerede Kl. 2 om Eftermiddagen. Her måtte vi ligge Bak, medens Captainen 
var i Land og klarerede. Vinden var god igjennem Bosporus så vi igjen ankrede 
på Konstantinopels Havn Kl. 3 Tirsdag den 3die Novbr. omtrænt på samme Sted 
hvor vi lå før, efter blot 20 Dages Fraver. Her fik vi Nyt Bougklys, og da Vinden 
var ustadig og stormende lå vi der i 15 Dage for contrair Vind, men endelig Ons­
dag den 18de Novbr. om Formiddagen KL 9 blev udbuxeret af Damp "Marion". 
Vinden var flau og blev Middag imod, men dreiede sig igjen, så vi nu ligger vor 
Kurs, og tiltog i Styrke, som gik til Merselskuling. Vi var i Dag efter 100 Skibe, 
men er nu Kl. 7 forbi allesammen. Vinden holder sig lige frisk. Marmarasøen 
18/11 68. 

Allerede om Morgenen Kl. 7 fik vi Dardanellemes Indløb i Sigte, og KL 9 pas­
serede vi Indløbet. Vinden var flau, Bidevind, dog var det såvidt vi lå vor Kurs, 
men Kl. 12 blev Vinden stik i Stævn, så vi måtte krydse. Vi krydsede hele Dagen 
indtil KL 8 da vi gik til Ankers strax indenfor Byen Galipoli. Her lå vi til Fredags 
Morgen Kl. 6, da vi igjen lettede Anker, og med en svag Nordostvind, gled vi 
sagte ned igjen dette kun l l 3 Mil brede Sund, som adskiller to Verdensdeler fra 
hinanden, og fik således godt betragte det yndige Land på den asiatiske Kyst. Vi 
seilede til Kl. 7, men da fik vi Modvind, så vi måtte ankre i Chanak. Strax vi hav­
de fældet Ankeret reiste der sig en stærk Storm, så vi måtte falde begge Anker­
ne, og om Natten sprang Vinden med samme Styrke om til N.O., dette var bent 
agterind for os, men det blåste så, at vi ikke kunde komme os under Seil. Hele 
Lørdag holdt Vinden sig og også idag (Søndag) endnu stærkere, så det er umu­
ligt at seile. Chanak 22 Novbr 1868. 

Også idag (Mandag) holder Stormen sig af samme Styrke, dog gav Flere Seil 
idag, men vi ligger på vart sæd vanlige Sted. Søndag ankrede tæd t ved os 
Skonsk. [skonnertskip] "Ebenezer" af Skudesnæs kommende fra Nicolajef med 
forskjællig Ladning, og best. for Antwerpen. Endelig Tirsdag aftog Vinden lidt i 
Styrke, så at vi henimod Kl. 9 lettede vore Ankere og begav os under Seil. Jeg 
stod endog til Rors til Cap Hellas. Vinden blåste friskt, så hun løb 7 a 8 Mil, så vi 
allerede KL 12 passerede Carado Fyr i Tenedos Canalen, og Byen Tenedos på 
Øen Tenedos, en liden vakker By med store Festningsværker. Vinden blåser 
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frisk så vi nu har bjerget nogle Seil og allerede Kl. 8 var Mytilenes Fyr ude af vor 
Horizont. Over Midnat aftog Vinden lidt, så vi igjen fik fulde Seil spændt på, og 
Kl. 31/z fik vi Doro Fyr i Sigte, og passerede lndløbet Kl. 6 med en flau Vind, som 
stedse skralede mere og mere, og til sidst [blev] aldeles stille og imod, så vi nu 
Kl. 8 ligger aldeles stille. Arcipelagus 25/ 11 1868. 

26. november-S. desember: Storm, K. Maleas, Cervilkanalen [Elafonisoskanalen], 
''Tykke og Storm", nære på å driva på land, "som ikke dengang var Guds Villie", i le for 
Cerviløya [Elafonisos], Tzerige [Cerigo = Kithira] og Pondiko, lyn, skypumpe, i følgje 
med "Ebenezer". 

Stillen varede til Kl. l, så begyndte det at blåse en fair Wind af S.O., så at det 
var just såvidt vi lå vor Kurs, og allerede om Thorsdag Middag fik vi Cap Malea 
i Sigte og styrede ind Servil Chanalen, men så [fik] vi en sådan Storm af S.W. at 
vi måtte bjerge ind alle Seil til Stumperne, og halse rundt og stå ud i Søen igjen. 
Vinden blåste hele Eftermiddagen og Nat til Fredag, lige voldsomt og om Natten 
tillige ledsaget af heftige Regnbyger. Om Fredags Morgen Kl. 9 løiede Vinden 
lidt, så vi [fik] indtil fulde Merseil på, og da befandt vi os i Lag med en Mængde 
Seilere, men nu i Eftermiddag har vi igjen fået alle Seil ned til Stumperne. 
Stormen havde inat sat os så langt ned at i morges var vi lenger i Le af Cap 
Malea end vi igår vare til Luvart. Arcipelagus 27 /Novbr 68 

Vinden tog til og ikke af, og blev Kl. 12 næsten orkanagtig, som dog kun vare­
de til Kl. 4 Fredags Morgen, da Vinden atter løiede, så vi fik et Par flere Seil end 
før. Ja senere på Dagen fik vi endog Store Bramseil til, men dette var kun en kort 
Stund, thi om Aftenen lå vi igjen for Stumperne, hele Natten, ja om Lørdags 
Morgen var der tillige Tykke og Storm, så vi ikke kunde se det Mindste fra Ski­
bet og var i Fare for at drive på Land, men som ikke dengang var Guds Villie, så 
vi gik klar, men kuns på et lidet Stenkast Afstand. Senere på Dagen var ikke Vin­
den så stærk og dreiede sig tillige, så vi lå Stræk hele Veien forbi Cap Malea, som 
vi for 2 Dage siden var langt forbi, og satte nu vor Cours V., men om Aftenen 
blev det igjen byget, så vi lå for Stumperne i Le af Cervil Øen, da vi ikke vilde stå 
tilsøes. Her lå vi hele Nat til Søndag da vi for fulde Mersseil igjen gik ud. Vinden 
har i hele Dag været svært byget, men ganske godt V eir imellem hver Byge, og 
tillige ledsaget af svært Regn. Middelhavet 29 Novbr 68. 

Nat til Mandag blæste det en flau Bris, så vi gik for fulde Seil undtagen 
Røilerne, dog var der adskillige Byger, så vi måtte låre ned flere Seil dog ikke af 
nogen Betydenhed. Men det lynede stærkt hele Natten, dog faldt der ikke noget 
Regn eller hørtes nogen Torden. Også hele Mandag holdt Vinden sig så flau, dog 
friskede det ud på Eftermiddagen, så vi måtte gjøre fast Jageren og Bramseilene, 
samt Stengestagseilene, og holdt sig således hele Natten. Middag peilede vi 
Tzerige iN. 1/zO. og Pondiko (en liden Ø i NO. [feil for NV?] for Creta (Candia)) 
i O. til S. Igår Tirsdag (den 1ste Dcbr.) var Vinden flau indtil Middag, men da fik 
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vi en svært voldsom Byge, som ledsagedes af en heftig Skyldregn. Det blæste, så, 
at vi måtte låre ned alle vore Seil undtagen Stumperne. Midt i Bygen, så vi en 
svært stor Skypumpe, den første jeg endnu har [set], til Luvart af os ell. i NO., og 
trak sig SV. Vi kunde tydeligt see hvorledes V andet stod i sydende Bevægelse så 
det så ud som en stor Fos styrtede ned. Omtrent en Times Tid efter var Vinden 
igjen stille, så at vi snart lå for skvære snart for opbraste Rær, og forholdt sig lige 
vaklende hele Natten, dog har vi dag fått god Vind, dog svært flau, så vi kun 
løber med 2 Miles Fart for fulde Seil. Idag har vi også passeret flere Bidevinnere. 
2den Dcbr 68. 
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Været har nu i et Par Dage været ganske [godt], med klar Luft, undtagen Nat 
til Onsdag, da vi tog Bramseilene og Røilerne i en Byge. I hele går var V eiret 
godt med klar Luft, dog var Vinden meget flau, så vi kun gjorde et Par Miles 
Fart, og forholdt sig således til Fredags Morgen Kl. 4. Dog Vinden friskede, så vi 
gjorde 4.8. og efterhånden frisket, så vi nu Kl. 10 Formid.løber med en Fart af 7 
Mil. Vinden omtr. ret agterind. Middelhavet 4de Dcbr 68. 

Vinden holdt sig omtr lige frisk hele Dagen og lige agterind, men kom sig hen­
imod Kl 2 Fredags Nat mere nordlig, så at alle vore Seil stode fulde, og friskede 
tillige, så vi sprang fra 3 1/2 til 5 Knob, og efterhånden tiltaget så, at vi Kl. 11  gjor­
de 8.5, men har nu igjen tabt sig, så vi nu (Kl. 2) kun gjør 7. V eiret har i hele Dag, 
været klart. Idag morges havde vi Følge med Skonsk. "Ebenezer" af Skudesnæs, 
som gik ud samme Dag som vi fra Chanak, efter at ikke have seet hinanden i 
1 1 /2 Uge. Men det var kun kort vi seilede Side om Side, thi allerede efter 6 
Timers Forløb var den et Par Mile agterud. Coursen er nu NV. 1/2V. og Vinden 
orntr N.NO. så vi on1tr. har nu opbraste Rær. Middelhavet Ste Dcbr 68. 

5.-9. desember: Malta, Valetta, /.ISkulda" 
Bergen , vulkanen Etna i utbrot, Linosa. 

av Flekkefjord, /.{Annanias Dekke" av 

Om Aftenen skralede Vinden bety­
deligt, så at vi uagtet vi lå for opbras­
te Rær lå 4 Streger i Le af vor Cours, 
som nu var NW.3/4W. imellem Mal­
ta og Sicilien, og flauede tillige af så vi 
kun gjorde et Par Miles Fart. Kl. 8 fik 
vi et Fyr i Sigte ret forud, som var St. 
Thomas Cas [?] på Øen Malta, og Kl. 
12 vare vi så nær, at vi stod Bout udo­
ver til Kl. 4, da vi igjen stod tillands. 
Søndags (2den Søndag i Advents) 
Morgen fremskrider, Dagen begunsti­
get af det yndigste Weir, og tillige var 
det et behageligt Syn, at see den yndi­
ge Ø Malta ligge ret indenfor os, og vi 
stod så langt ind at vi kom omtr. ind 
på Hovedstadens Valettas Havn, så vi 
tydeligt så denne prægtige By fra 
Søsiden. Den var for mine Øine en 
vakker By og omgivet af de yndigste 
Landskaber. Byen har efter min 
Geografi 60.000 Indb. mest Italienere. 
Store Fæstningsværker vare opførte 

"I Dag Eftermiddag bleve vi langt i Le vare 
"Skulda" af Flekkefjord, som fulgte os i Darda­
nellerne, og "Annanias Dekke" af Bergen, som 
vi var i sammen med ud for Cap Malea for en 
Uges Tid siden. Der bleve gjord te Maneuver og 
hilset med Flagene." Teikning av Chr. Blache, 
Ude og Hjemme I (1877-78). 
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rundtom på alle Sider. Vinden frisker så vi gjør circa 5 Mil, og vi fjerner os mere 
og mere [uleseleg ord] denne Have.� som stedse alt mere og mere forsvinder af 
vor Horizont. I Dag Eftermiddag bleve vi langt i Le vare "Skulda" af 
Flekkefjord, som fulgte os i Dardanellerne, og "Annanias Dekke" af Bergen, som 
vi var i sammen med ud for Cap Malea for en Uges Tid siden. Der bleve gjord te 
Maneuver og hilset med Flagene. Nu er Kl. omtr 4 og Sicilien ligger ret for 
Bougen, som vi alt mere og mere nærmer os. Malta Chanal 6/12 1868. 

Kl. 5 1/2 stod vi igjen Bo ut udover til Kl. [ uleseleg] da vi igjen stod ind, til Kl. 8 
Mandags Morgen og har nu gjordt et Par Bauter til. Vinden er en frisk Bris af W., 
men Kl. 12 var den mere Nordligere, så vi da lå N. 1/20. men nu ligger N.NW. Vi 
har flere Seilere agterud. 7 /Dcbr. 1868. 

Vinden holder sig fremdeles af samme Styrke og imod. Igåraftes (Thirsdag 
8de) fik vi det ildsprudende Bjerg Etna i Sigte. Det første vi så det, så det kun ud, 
som en funklende S�erne, men efterhånden, blev Flammen større og større, så at 
det tilsidst så ud, som Ildebrand, og vi må næsten formode os til at tro, at det var 
i U dbrud, efterdi vi [på] 25 Miles Afstand så tydeligt kunde see det. 12 Den 
Afstand vidner også om at det må være svært høit. Da Kl. var 12 stod vi Baut 
udover, og vor Vagt gik til Køis og da vi atter turnte ud Kl. 4, havde vi det ude af 
Sigte, efterdi Skibet løb 5 a 6 Mil. Imorges tiltog Vinden lidt, så vi tog store Røil, 
som jeg var oppe og gjorde fast. Kl. 8 havde vi Øen Linosa i Le, men fjernede os 
mere og mere, så at den snart forsvandt af vor Horizont. Middelhavet 9/12 68. 

9.-20. desember: Brottsjø slår inn skylightet, snødekte fjell på Pantellaria, Kilid fyr, 
Galita, skilpadde, lite håp om å nå Gibraltar før jul, tysk bark, Menorca, "Skulda " av 
Flekkefjord, innløpet til Alicante. 

Vinden friskede alt mere og mere, så at vi om Eftermiddagen Kl 3 1!2 gav op 
Bramseilene, og gjorde dem faste, tillige med Jageren og Stengestagseilene. 
Vinden holdt på at friske så, at vi om Natten Kl. 12 måtte op og reve Mersseilene, 
og gjøre fast Storseilet. Kl. 2 måtte vi gjøre fast Boven-Mersseilene. Inat fik vi en 
Bræksø indover os, som var temmelig stor. Den fyldte hele Dækket, slag ind 
Skeilettet [skylightet] i Ruffet og fyldte nagle af køierne samt slag løst forskjel­
ligt på Dækket. Nu i morges har Vinden igjen løiet Noget, så vi har fået Mers­
seilene samt Storseilet og Klyveren, Gaffeltopseilet, samt Stengestagseilene på. 
Søen går også temmelig høi. 10 Dcbr 1868. 

Om Formiddagen løiede Vinden lidt, så Storseilet, samt Stor Bramseil bleve 
satte til, og ud på Eftermiddagen Kl. 5 også For-Bramseil. Vinden rammede sig 
også meget idag så vi kun lå l Streg i Le af vor Cours, men var dog ikke istand til 
at klare Øen Pantellarias Nordpynt, som vi havde ret forud, og måtte derfor Kl. 
8 vende, på hvilken Baut vi kun stade 2 Timer til Kl. 10, og kunde da magligt gå 
klar af Øen. Alt vi så af denne Ø var Bjerge, som endog hevede sig så høit, at de 
lå snebedækte. Kl. 12 sattes Røilerne til, men Kl. 2-3 blev det blik stille, men med 
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denne Stille skedte Forandring på V eiret så Vinden om Fredags Morgen Kl. 5 
blev god, så at alle Ledige [Seil] blev udsatte, men var temmelig flau så vi kun 
løb med 3 Miles fart, men øgedes lidt efter lidt, så vi om Aftenen Kl. 7 gjorde 8 
og Kl. 8 9 Mil og således gik det til Kl. 12 da Vinden tiltog i Styrke, så vi måtte 
gjøre fast Bramseilene og Røilerne samt alle Småseilene, men dermed var det 
også forbi, thi omtr. Kl. l Lørdags Morgen fik vi igjen alle Seil på, men gjorde 
dog ikke mere end 2-3 Mil, og Kl. 5 kom den sig imod, så vi ikke kunde ligge vor 
Cours. Flere Seilere, som igår var forud, har vi idag på Le Låring. Kl. 2 inat peil­
te vi Kilid Fyr [ikkje lokalisert] i S.3/ 40. Hele Lørdag forblev Vinden en gjævn 
Briis af Mod vind, så vi om Lørdags Eftermid. Kl. 3 stod Bout, da Vinden skrale­
de svært meget, og blev et Par Timer senere blikstille. Idag Kl. 11 1/2 passerede vi 
Øen Galita, på Lysiden, eller den modsatte Side af da vi passerede ind. Vinden 
holdt sig således stille til Søndags Morgen Kl. 2, da vi igjen fik god Vind, som 
kun var svag det første, men friskede hele Dagen, så vi i Gjennemsnit den Dag 
gjorde 51/ 2 Mil. V eiret var godt hele Dagen og flere Seilere agterud. Også denne 
Vind varede kun kort, så vi allerede Mandags Morgen igjen stod Bidevind, som 
efterhånden friskede, så vi Middag gjorde fast Røilerne, men har holdt sig med 
denne Styrke og endnu holder ved. Thirsdag den 15de Dcbr 1868. 

Onsdag øgede Vinden temmeligt meget, så vi matte gjøre fast Bramseilene, og 
omtr Kl. 8 reve Mersseglene, og tillige en svær Søgang, så Skibet gjævnt satte 
Bakken under. Kl. 4. gik en stor Skildpadde forbi, men vi måtte nøies med at see 
på den. Vinden løiede meget ud på Eftermiddagen, så vi igjen satte fulde Mers­
segl til, og senere på Aftenen Kl. 10 blev det Blikstille. Vi glædede os nu over, at 
Vinden vilde komme til at vende sig ved denne Stille, men vort Håb slog feil, thi 
allerede Thorsdags Morgen begyndte en gjævn Briis fra samme Kant som før. 
Det seer misligt ud ved at vi vil komme til Gibraltar til Juul. 17de Dcbr 1868. 

Vinden flauede igjen af, så at det omtr. blev blikstille, men igjen Fredags Mor­
gen begyndte det at blæse fra samme Kant så vi Kl. 9 måtte gjøre fast Røilerne, 
og øgede, så vi Kl. 12 1/2 Efterm. også tog For Bramseil. Vinden holder sig frem­
deles af samme Styrke. Idag har vi passeret flere Bidevindere, og deriblandt en 
tysk Bark, som vi heiste Flag for, og endnu har vi en svær Mængde i Le. Den 
spanske Ø Menorca har vi ret forud. 18de Dcbr 68. 

Hele Fredag holdt Vinden sig på samme Kant, men kom sig Lørdag mere 
nordlig, så vi kunde strække temmeligt høit, og friskede tillige, så at vi måtte 
gjøre fast Bramseilene og Jageren samt Stænge-Stagseilene. Af denne Styrke, 
blæste det kun et Par Timer, så at vi Kl. 11 satte Bramseilene og Jageren og Kl. 
12 1/2 også St.-Stagseilene. Vinden holdt sig af denne Styrke og svær Søgang. Idag 
passeret flere Seilere. 19 Dcbr 1868 J. Mjelde. 

Senere på Eftermiddagen fik vi Stille et Par Timers Tid, så vi satte Røilerne, 
men så begyndte igjen Vinden fra samme Kant og øgede tillige, så vi måtte gjøre 
fast Røilerne og For Bramseil og tiltog fremdeles i Styrke, så vi også tog Stor 
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Bramseil og revede Mersseilene, men allerede igjen Kl. 11  stak vi ud Rebet og 
satte Stor-Bramseil, som igjen blev gjordt fast Kl. l og igjen sat Kl. 9 om Aftenen. 
Kl. 5 Mandags Morgen sattes også For-Bramseil, og noget senere, også Røilerne, 
så vi nu igjen går for fulde Seil. Igår havde vi "Skulda" af Flekkefjord i Le, og 
idag ser vi Indløbet til Alicante. 20/12 68 . 

21.-30. desember: "Annanias Dekke", K. Palos, K. Gata, "Christoffer Columbus", i 
følgje med meir enn 200 skuter, "Dekke" og "Columbus". 

Vinden holder sig imod, og er meget vaklende i Styrke, så vi et Par Gange har 
måttet rebe Mersseilene. Vi har nu i et Par Dage været i Følge med en stor 
Mængde Seilere, og idag (Lille-Juleaften (23de Dcbr) Eftermiddag dreiede Vin­
den sig rundt, og glade skverede vi ind efter [at vi] i 5 Uger kun har havt 3 Etmål 
god Vind. Vinden er nu omtr. stille, men vi håber det vil komme sig, så vi vil få 
beholde Vinden. 23 l 12. 68. 

Den gode Vind, som vi gledede os i at få beholde, varede kun l Time da [det] 
igjen blev blikstille, men friskede efterhvert, så vi gjorde fast Store-Røil, og øge­
de alt mere og mere, så vi også gav op Begge Bramseilene, og halte ned Jageren, 
og holdt sig af denne Styrke til Julaftens Eftermiddag Kl. 4 da vi måtte rebe 
Mersseilene. Kl. 3 (24 Dcbr) fik vi igjen se "Ananias Dekke" af Bergen, som vi 
hilste på ved Cap Malea og Malta og også idag mellem Cap Palos og Cap Gata. 
Vinden forblev dobbeltrebet Mersseilskuling hele Natten, men Juledags Morgen 
begyndte det at blåse så stærkt at vi kun lå for For Stump, og Fok, og Store 
dobbeltrebede Mersseil, og For Stenge-Stagseil. Nu i Eftermiddag har vi sat 
Mesanen til. Juledag 25 Dcbr 1868. 

Vinden holdt sig stærk hele Dagen, dog fik [vi] om Aftenen mere Stille, så vi 
satte Storseilet og et Par andre Seil, og gik tillige Bout Kl. 6 Eftm. Senere på Nat­
ten blev det mere stille og Kl. 2 sprang Vinden i en Regnbyge om på Ø., og vi 
skverede ind for god Vind, som i det første var svag, men øgede alt mere og 
mere, så vi nu (Kl. 12) løber med 9 Miles Fart. Nu fik vi igjen Følge med "Anani­
as Dekke" [og] "Christoffer Columbus" af Bergen, som vi havde Juleaften, og vi 
styrede så nær at Captainerne talede til hinanden. Vi ere nu for Cap Gata. 26/12 
68. 

Vinden løiede lidt (Juleaften) på Eftermiddagen, men vi gjorde dog 6 Miles 
Fart og blev om Aftenen blikstille, som det var hele Natten, og Søndags Morgen 
var Vinden igjen imod. Igår havde vi igjen både "Dekke" og "Columbus" i Le af 
os. Jeg troer at vi igår krydsede i Følge med over et 200 Skibe. Og denne Aften 
blev Vinden blik stille, så Skibet ikke styrede, men om Mandags Morgen var 
Vinden igjen af samme Kant. 28/12-68. 

Og forholdt sig så hele Dagen men blev om Natten stille og god så vi gjorde 
omtr. 2 til Kl. 12 Midd., men dreie de sig igjen, så vi fik Bidevind, og stod med 
det hele Tirsdag, samt friskede så vi om Aftenen gjorde fast Røilerne, og senere 
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på Natten også tog For-Bramseil. Men igjen Onsdag var det en flau Bris, så vi 
satte alle Seil. Idag Kl. 8 vendte vi for Africa, og vi [har] temmelig god Stræk, så 
vi nu ligger NW. t V. "Christoffer Columbus", som vi igjen havde i Le, var for­
medelst en Time, Vinden fra en anden Kant kommen til Luvart af os, men taber 
sig betydelig i Farten. 30 Dcbr 1868. 

3 1 .  desember 1 868-4. januar 1 869: Ceuta fyr, Gibraltar, mange skadde skuter, nye 
ordrar: Cork, Falmouth eller Plymouth, vidare segling 2. januar. 

Vinden holdt sig lige frisk, og øgede Kl. 8 [ utydeleg, kan vera "3"] så vi tog 
vort For-Bramseil, og tillige fik vi en Fyr i sigte forud, som [var] Ceuta Fyr lige 
overfor Gibraltar, og da Vinden var temmelig vestlig lå vi Stræk opefter hele 
Landet, som omtr. her går N., og Kl. 12 gik vi Bout for Spanien en Miil i Le af 
Gibraltar Festning, og boutede hele Eftermiddagen så vi om Aftenen Kl. 8 var 
ved Gibraltar Bugt, men på Grund af den påtrængende Nat vilde vi ikke gå ind, 
da der lå en Mængde Skibe, og stak så op flere Seil, og lå udenfor og doggede til 
Morgenen brød frem, hvilket blev Kl. 6, og boutede vi os op Bugten og allerede 
Kl. 10 ankrede vi på Gibraltars Havn. 

Byen lå ved Poden af den mærkelige Klippe som indeholder Verdens største 
Bjergfæstning og var nogså vakker. Rundt hele Fjeldet vare Huller for Kanoner 
og på den Siden for Byen lå en Mængde V eie til Toppen af denne mægtige 
Klippe. Hele Byen var befæstet med en Muur, i hvilken der var en fælles !nd­
gang, som stængedes hver Aften. Gibraltars Omgivelser var svært skjønne, alde­
les fladt Land, og yndige Landsteder og Gårde fra hvilke der kom hele Ladning­
er af Sydfrugter over til Gibraltar, og der blev sendt på det mægtige Frugttorv. 
På Havnen lå en svær Mængde Skibe, fordetmeste for Modvind, hvoraf mange 
lettede Nytårsdag da Vinden blev Østlig. Mange Skibe som lå her havde fået 
stor Skade, enkelte seilt på Land, enkelte overseilte, og atter andre har kappet 
sin Rig i byget V eir. 

De Ordre [vi] her fik var at gå til Cork, Falmouth eller Plymouth for Order, 
eftersom det var best beleiligt for os. Efterat vi havde fået lidt Proviant ombord 
her lettede vi igjen Ankerne for videre Seila ds Kl. 3 Eftermid. (Den 2den Januar 
Mid.), og en svag Briis af Ø.  førte os snart ud, som alt mere og mere øgede, så vi 
gjorde god fart, og allerede Kl. 12 Nat var vi ude af Strædet, uden engang at fåe 
see det da det var med Natten. Vinden holdt sig også hele Søndag god, men 
skralede lidt, så vi lå l Streg i Le af vor Cours, men senere igjen rommede sig, så 
vi om Aftenen igjen lå vor Cours. Vi var igjen i Følge med en Mængde Seilere. 
Inat har Vinden igjen skralet så vi ikke nu ligger vor Cours, var (l Streg i Le) og 
var tillige frisk, så vi Kl ll 1/2 gjorde fast Røilerne. Atlanterhavet den 4 Januar 
1869. J. Mjelde. 
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4.-3 1 .  januar: K. Vincent, griseslakt, engelsk skute viser seg å vera "Sjømanden" av 
Stavanger, hjelp til fransk bark, Lizard fyr, "det skjønne England forud", Falmouth, 
mange norske skip: bark "Nor", "Viator" av Stavanger, "Sjømanden", byvandring i 
Falmouth, uver og øydeleggingar, fleire skip i drift. 

Kl. 9 gik vi Bout for Cap Vincent og da Vinden rømmede sig mere og mere, så 
vi allerede igjen lå vor Cours med Vinden fra modsat Kant. Hele Nat til Tirsdag 
gik vi udover, men Kl. 4 1/2 Mandags Morgen blev vor Cours forandret til N. da 
vi nu var forbi Cap Vincent. V eiret har været skyet til idag, og en jævn Briis samt 
Coursen den Samme N., til idag Middag Kl. 12 da vi skulde gå NO t N. Veiret 
idag meget godt, dog snart flau Vind. 7de Januar 1869. 

!forgår slagtede vi en Griis kjøbt i Kustendjeh, og efterlod sig 2 Børn ombord. 
Vinden begyndte senere på Dagen lidt efter lidt at rømme sig, så at vi om Afte­
nen allerede igjen lå Cours, dog temmelig flau, kun 2 a 3 Mil, dog lidt friskere ud 
på Natten, så vi gjorde 4 a 5, men igjen Thorsdag så flau at det var omtr. Stille og 
tillige Bidevind. En Mængde Seilere agterud, som før idag vare langt forud. Om 
Aftenen Kl. 5-6 friskede Vinden, og rømmede sig tillige så vi skverede ind så vi 
gjorde kun et Par Miles Fart, og holdt med denne fart til Lørdag Middag da Vin­
den øgede lidt efter lidt, så vi Kl. l gjorde 6 Mil. 

Idag Formiddag øinedes forud et Skib, som gjennem Kikkerterne befandtes at 
være en Engelskmand. Vi halede snart ind på det. Efter et Par Timers Forløb (Kl. 
11)  var vi ved dets Side. Vi heiste vart Flag, og til Forundring så vi igjen det 
norske Flag vaie fra det andet Skib. Begge styrede nu til hinanden, og holdt sig 
kun nagle Favne fra hverandre, og Captainerne talede med hverandre en lang 
Tid, da vi igjen holdt af og da Vinden friskede, så vi løb 7 Mil, var det allerede 
u de af Sigte. Omtalte Skib var Bark "Sjømanden", Capt. Orre berg, af Stavanger 
og bygget i Sunderland. Den kom fra Taganrog og bestemt for Falmouth for 
Ordre, det samme som vi. Det kom ud Gibraltar Strædet, samme Dag som vi 
ankrede i Gibraltar. Orreberg bad Hansen at hilse til Falmouth, og nu kommer 
det an på hvem der kommer først. Vinden øgede mere og mere, så vi om 
Aftenen gjorde 8 Mil og løb med denne Fart til Søndags Middag da vi gjorde 9 
og gjør det endnu Kl. 5 Eftermid. Alle Skibe, som vi igåraftes vare i Følge med 
vare i Dag morges ude af Sigte. Vinden tiltog i Styrke Kl. 9 så vi tog Røilerne og 
alle Leseilene samt Stenge-Stagseilene, og alligevel løb vi 9 1/2 Mil. Atlanterhavet 
(Spanskesøen) den lOde Januar 1869. 

Da vi frygtede for nagle Stoer (blinde Sjær,) tog vi også om Aftenen Kl. 6 begge 
Bramseilene, men vi løb alligevel 8 a 8 1/2 Knob. Mandags Morgen flauede Vin­
den så vi satte alle vore Seil, og alligevel ikke gjorde mere end 7 Knob, og senere 
på Dagen [blev Vinden] aldeles flau. Vi traf idag Formiddag på en fransk Bark, 
som var aldeles gal i sit Bestik, og blev derfor ved Tegn rettet af os, og satte da 
sin Cours trøstig på sit Bestemmelsessted. Vinden holdt sig af denne Styrke till 
Mandags Nat, da vi om Morgenen Kl. 5 fik en Fyr i Sigte og en 1 /2 Time senere 
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to til. Den første befandtes at var Lissard Fyr og da Dagen gryede havde [vi] det 
skjønne England forud. Vinden var flau og [vi] gjorde circa 5 Mil, og Kl. 1 1  tog vi 
Lods ombord, som skulde bringe os i Havn. 

Vi vare nu nysgjerrige efter at see denne By som næsten ingen af os før havde 
beskuet. [Fra Søen ?] tog den sig nokså vakker ud. Hele Havnen lå aldeles fuld af 
Skibe, jeg tror i tusinderviis. Vi gik temmelig langt ind i Bugten hvor der var 
godt at ligge imod på Reden hvor åbne Havet stod lige ind. Hele Landet her 
omkring er nu pløiet og tilsået. Markerne står skjøndt grønne som jeg aldrig før 
har seet på denne Årstid. Omkring i Landet er der meget vakkert, med yndige 
Landsteder, og Haver, og meget vakre Gårde, med deilige store Huse, (alle 
murede). Blandt de Skibe, som ligger her er en stor Mængde Norske. Mange 
gåede og mange komme. (Igår kom Bark "Nor" som lå i Kustendjeh herind.) 
Næsten alle, som kom før os og samtidig og efter os have fået Ordre for lang Tid 
siden undtagen "Viator" af Stavanger, også ladet med Mais.13 Vi kom Tirsdag 
den 12. og "Sjømanden" som vi var i Følge med for Cap Finisterre kom den 13de 
om Eftermiddagen, og var gået igjen for lang Tid siden. Den skulde til Glasgow. 

Jeg var iland en Eftermiddag med Anden Styrmand på "Viator" og vor Anden 
Styrmand. Vi var indi flere Steder og gik rundt næsten hele Byen, som var nokså 
vakker, store Butikker med udbygde Glaspaleer, og rumlige Gader, og Lande­
veiene var bekransede med Træer på begge Sider, vi havde megen Fornøielse 
iland. I Dokken ved Siden lå en Skib [uleseleg ord] indbjerget som Vrag af 
Lodsen i Canalen. Det havde hjemme i North Schilds. Mandskabet [var] reddet. 
Igår og iforgårs den 29. og 30te Januar blåste det orkanagtige Storme ledsaget af 
heftige Byger og tildels også Haglbyger. Igår kom en fransk Brig indbjerget af 3 
Mand i Canalen, og flere Ski be går Drift og [er] gå et på Grund. Vinden vedvarer 
også i Dag, dog ikke fuldt så stærk. Falmouth den 31te Januar 1869. 

1 .  februar-13. mars: Ordre til Gloucester, mislukka forsøk på å segla, vendereis til 
Falmouth pga. uver, ny avreise etter ei og ei halv veke, Lizard fyr, Land' s End, Lundy 
Island, Bristol Canal, Cardiff Road, Kingsroad, Sharpness, skader under kanalfarten, til 
Gloucester 2. mars, Sharpness 1 1 .  mars. 

Vinden vedblev at være stormende og Tirsdag den 2den Februar fik vi Ordre 
til Gloucester. Vi gjorde os seilklare, og om Lørdag den 6tes Formiddag lettede 
vi Anker, og for en svag sydlig Vind begav [vi os] tilsøes. Vinden var omtr. hele 
Formiddagen stille, og stik imod, men om Aftenen begyndte det at friske, så vi 
måtte rebe Mersseilene. Vi peilte Lisard Fyr i N. t. V. 1/2 W. og da Vinden var SW 
troede vi at klare denne, men Vinden skralede og vi gik Glip. Stormen øgede, så 
vi om Natten lå for Stumperne, og [det var] en uhyre svær Søgang. Vinden blev 
ved at blåse lige voldsomt så vi ikke så Syn på at holde ved, og Kl. 2 Eftermid. 
(den 7de Febr.) faldt vi af [og] satte Cours for Falmouth, og ankrede igjen Kl. 5 
på Falmouth Havn. 
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Reving av segl. Teikning av Chr. Blache, Ude og Hjemme I (1 877-78). 

Vi lå nu her i l 1/2 Uge for Storm og Modvind, indtil Torsdag den 18de Februar 
da Vinden stillede, og kun kulede lidt af V. t. S. Vi krydsede så vi allerede om 
Eftermiddagen havde Lisard Fyr ret forud, men så blev Vinden igjen stik imod, 
så vi endnu lå i l Døgn før vi kom forbi, nemlig Lørdag den 20de, og lå tillige så 
høit at vi klarede Lands End, og nu skverede vi ind for god Vind, som kun var 
svag, og for en Fart af 4 a 5 Mil gled vi langsomt opover. Om Natten Kl. 1 1  blev 
Vinden stille og imod, men om Morgenen Kl. 3 fik vi en Kuling så vi løb 8 1!2 Mil 
og tillige så Rum at vi lå Cours, og Søndags Formiddag Kl. 7 var vi på siden af 
Lundi Iland [Lund y Island], og krydsede nu hele Dagen for been Modvind, så vi 
om Aftenen var i Bristol Canal, og vedblev at krydse hele Natten, og lidt på For­
middagen, så vi allerede Kl. 9 Mandags 22des Formiddag fik Lods ombord for 
Gloucester, og strax efter fik vi Steambåden "Columbus" for Bouggen, som for­
modentlig skal trække os til Cardiff hvorfra vi skal afgå i Aften. Vi gjorde alt 
klart på Dækket så vi nu er fri og skotter kun efter denne vigtige Søstad. Bristol 
Canal 22 /2 69. 

Vi skuede forgjæves, thi Steamboaten trak os kun til Cardiff Road 1/2 Mil Vei 
vestenfor Cardiff, hvor vi gik til Ankers. Vi lå her til Kl. 9 om Aftenen indtil 
Strømmen vendte, og blev af samme Steamer buxeret til King-Road, hvor vi 
ankom Kl. 2 Tirsdags Morgen. Her lå vi igjen 2 Dage og ventede på Springtiden i 
3 Dage før vi kunde flyde op til Sharpness, hvor der er en Dok hvori Skuderne 
optages førend de gå videre op i Canalen. Medens vi lå på King-Road, gjordes 
Alt klart ombord, såsom slog fra Seilene, kaiede Ræerne og strøg Bramstængene. 

Thorsdag den 28. da Springtiden indtraf blev vi videre buxeret op til 
Sharpness, hvor vi ankom Kl. 6 og optoges med det samme i Dokken, hvor vi lå 
til næste Morgen. Hele Dokken var aldeles fuld af Skuder hvoraf omtr. alle 
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skulde opover. Det var en meget slem Plads at [seile?] ind til Sharpness, da 
Strømmen skjærer tværs for Gelen [?] og sætter Skibene så på Land, at der kan 
næsten ikke undgåes Skade for at komme ind. Vi fik også nogle ubetydelige 
Ramponeringer, Vatterstag, samt Bagbords Port brækket, samt noget andet. 
Fredag optoges vi gjennem en anden Sluse i Canalen, hvor vi blev liggende til 
Thirsdag og losse, da Skibet stak for dybt til at flyde op Canalen. Endelig 
Tirsdags Middag blev vi af en af Canalbåderne "Moss-Rose" buxeret videre op 
til Gloucester, hvor vi ankom den 2den Marts Kl. 4 1/2 Eftermiddagen. 

Canalfarten var meget behagelig og begunstigedes tillige af det yndigste V eir 
som fordoblede Fornøielsen. Canalens Længde er 16 engelske Mil, og for hver 
engelsk Miil er der en Bro, ja stundom 2 Broer mellem hver engelsk Mil. Til 
Bredderne stødte mange skjønne Landsbyer og Gårde, og denne By ligger omtr. 
i Hjertet af England. Frembødes også heromkring det yndigste og frugtbareste 
Land. Bredden var ikke større end at 2 Skibe med Vanskelighed kunde passere 
hinanden, og da vi sto de på Dækket kunde vi ikke see V andet, og det så da ud 
som vi kjørte afsted gjennem Mark og Eng. Omtr. midt i Canalen gik 2 andre 
Canaler videre ind i Landet, men dette var kun for mindre Skibe eller Lægtere. 
Hele Canalens Bredder vare bevoxede med Trær. Som sagt er ankom vi til 
Gloucester samme Dag Kl. 4 1/2. Vi begyndte allerede at losse Onsdag og vare 
udlosset Søndag, derpå tog vi Ballast ind Mandag, halede ud af Dokken Tirsdag 
Eftermiddag, og buxeredes ned Canalen [til Sharpness] med samme Steamer 
Onsdag den 1 1te Marts. 

Gloucester var en meget vakker By, smukt bygget, rummelige og slette Gader. 
Husene symetriske og skjønne, i hele taget Byen frembyder et så vakkert Skue 
som nogen By kan gjøre, og Byens omgivelser ere de skønneste Landskaber. 

13. mars-20. april: Til Newport for å lasta jern, //Neptun" av Grimstad, /Jædderen" 
av Stavanger, jungmann G. M. Olsen rømmer, avreise, hjelp til ein engelsk skonnert, 
Atlanterhavet, K. Finisterre, K. Trafalgar, K. Vincent, Tarifa, inn i Middelhavet. 

Fredag den 13de [fik] vi vide, at vi skulde gå til Newport og laste Jern til Tag­
anrog og afgik fra Sharpness den 17de, og ankom samme Dag til Newport. Just 
som vi gik ned gik Skibet "Neptun" af Grimstad, og Bark "Jædderen" af Sta­
vanger op. Passagen ud af Dokken gik meget godt, så vi ikke kom os [til] noget 
Sted. Kl. 12 ankrede vi på Newports Red, og ventede til Strømmen vended da vi 
blev buxeret videre og ankom i Dokken Kl. 5 Thirsdags Aften. Her toges vi 
ligeledes op i Slusen, før vi kom ind i Dokken. 

Newport er også et morsomt og vakkert Sted, men Dokkene var noget Skid, 
der det omtr. hver Dag var Forhaling.14 Her lå mange norske Skuder, samt en 
Mængde store Americanere. Efter at havde taget ud Ballasten lå vi i nogle Dage 
og ventede på Børt før vi begyndte at laste. Lastningen stod på i 5 Dage. I 
Newport var jeg [uleseleg ord] en av Englands største Kunstberidninger, og fik 
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see meget Rart som var Nyt for mig. Søndags Nat den Ste April rømte en af vore 
Jungmænner, G. M. Olsen, og [vi] fik ombord en anden, også fra Haugesund. Jeg 
tror Rømlingen gik ombord i en dansk Bark best. for Vestindien. Vi lå nu i en 
Uges Tid og ventede på god Vind, som indtraf den 10. April, og allerede om 
Morgenen KL 5 vare vi under Seil og en gjævn Bris førte os snart afsted, så vi 
allerede om Aftenen KL 8 peilte Lundy Island i NO 1/2 0. Vinden var god omtr. 
hele Lørdag, men kom sig om Eftermiddagen mere sydlig og blev omtr stik i 
mod, men Søndags Formiddag blev det igjen stille. Vi traf her på en engelsk 
Skonnert kommende fra St. Nepre[?], og best. for London og havde holdt Søen i 
omtr. 3 Måneder og var bleven proviantlens, og Captainen kom således ombord 
til os og bad om lidt Proviant hvilket han også fik. Om Eftermiddagen friskede 
Vinden så vi måtte gjøre fast Røilerne, og holdt sig fremdeles imod. I går 
Mandag havde vi tillige Bramseilene faste, da det var sådan høi Sø at vi var 
bange for at seile ned Riggen. Idag ligeledes høi Sø. Vinden flau. Bramseilene 
endnu faste. Atlanterhavet 14/4 69. 

Kl. 6 stod [vi] Bout indover. Søen mere tværs, så vi fik bruge Bramseilene. Om 
Aftenen blev Vinden aldeles [manglande ord] og en svær Søgang af det nys 
oprørte Hav. KL 2 Nat rummede Vinden sig, så vi [manglande ord] 2 a 3 Streger 
ind i Seilene, og går nu for halvt Slør hen. Farten har været idag 6 Mil. 15 l 4 69. 

Udpå Eftermiddagen skralede igjen Vinden, så vi lå S.SO istedfor S.SW. og for­
blev så hele Natten, men rømmede sig så om Morgenen, at vi omtr kunde ligge 
vor Cours, som nu var SW1 / 4W. Vi lå så høit hele Dagen og Natten med og da 
vor Cours om Fredags Morgen Kl. 4 blev forandret til SW. t. S. så skverede vi ind 
og gik så for halvt Slør et Par Timers Tid da vi igjen måtte brase af og ikke kan 
ligge rigtig vor Cours, dog med ubetydelig Forskjel. Vi passerede i Nat Cap 
Finisterre. Atlanterhavet 16/4 69. 

Vinden rømmede sig igjen og for god Vind, og godt V eir, seilede vi uafbrudt i 
3 Dage, indtil vi Mandag den 19. fik Stille udenfor Cap Trafalgar, men har nu 
rømmet sig så vi igjen ligger Cours, men er tillige aldeles flau. Vi passerede Cap 
Vincent igår Eftermiddag KL 3, og da det blåste dobbelrevet Merselskuling, lå 
mange Skibe bst. nordover i Le af Næsset og Landet indover og doggede, da de 
ikke føre ordentlige Seil. Vi befinder os nu tædt ved Gibraltar-Strædet. Atlanter­
havet den 19de/ 4 69. 

KL 8 peilte vi Cap Trafalgars Fyr i O t S. 1/2 Syd og da Vinden blev stille, og til­
lige tverede sig på Sydvest, så vi stod Bidevind ud fra Landet, indtil vi om 
Middagen kunde skvære for god Vind, som var temmelig svag, og hvilken vi 
beholdt til vi nåede Indløbet til Strædet KL 8 Aften. Vi befandt os da i Le af 
Tarifa Fyrtårn, og da KL var 12 havde vi Gibraltar ret forud. Vinden er idag stille 
og imod. Flere Bidevinnere med os. Middelhavet den 20de/4 69. 
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21 .  april-18. mai: K. Gata, "Pierre Kuyper" av Rostock, Pantellaria, Malta, 
Cervilkanalen, K. Maleas, "Sir Robert Peel" av Stavanger, Dorostretet [Kafireosstretet], 
Mytilene, Tenedos, K. Hellas, Gallipoli, Konstantinopel. 

Resten af U gen krydsede vi dels for Kuling, og dels for Stille, så det gik lang­
somt. Fredag den 24de omtr havde nået Cap Gata. Dette Cap kjændes for et stort 
hvidt Mærke i Fjældet. Lørdag var Vinden stille og imod, og dog var Veiret 
denne Dag svært byget, så vi i et Nu gjorde fast Røilerne. Om Natten svivede 
Vinden aldeles rundt, så at just som den var forind var den agterind og just den 
var tværs om Styrbord var den tværs om Bagbord. Men tilslut [fik] vi Mandag 
Morgen en flau Bris af V1/2S. så vi styrer Cours ind igjennem. Middelhavet 
27de/4 69. 

Den 28de og 29. var det et særdeles godt V eir, men aldeles blikstill, så vi ikke 
kunde mærke Skibet avancerede, men endelig den 30te, begyndte en Briis af 
Modvind, der var temmelig byget, og lidt efter lidt rummede sig, så vi allerede 
om Aftenen skverede ind for god Vind som dog var temmelig flau. Idag er det 
den 2den Mai, og den gode Vind vedvarer og er idag lidt friskere, så vi gjør circa 
6 Mil. Vi vare idag i Følge med en tysk Bark "Pierre Kiiper" af Rostok, som vi 
var i Følge med ifjor i Kustendjeh og i Gibraltar og i Falmouth. Hun kom fra 
Newcastle, og bestemt for Odessa, og derfra til Taganrog. Den 3die Mai 69. 

Vinden står fremdeles af samme Styrke så det skrider rask fremad. "Pierre 
Kiiper" også idag omtr. tædt ved os. Idag Morges passerede vi Øen Pantelaria. 
4de Mai 1869. 

Også hele Thirsdag den 4de Mai holdt [Vinden] sig fremdeles god, så at vi 
allerede første Vagt passerede Øen Malta, men da vi holdt os under den sicilian­
ske Kyst, fik vi ikke denne Gang skue denne Ø. Vinden har også idag holdt sig 
frisk, men er tillige så flat at vi ikke gjør mer 5 a 5 1/z Miles Fart. 5/5 69. 

Vinden holdt sig lige frisk om Eftermiddagen, men løiede om Aftenen så vi 
knapt gjorde 3 Miil og forholdt sig lige løi indtil Torsdags Middag, indtil den om 
Eftermiddagen blev aldeles imod, og tillige stille. Roen vedvarede til Søndags 
Eftermiddag da [den] efter en Sydost Storm sprang om til S.W. Vinden frem­
deles god. Idag [har vi] passeret Servil Canal, og [er] omtr. nu ret ud for Cap 
Malea. 10/5 69. 

Vinden var god gjennem Stredet, og kom da vi bøiede af for Malea mere 
nordlig så at vi ikke på langt nær kunde ligge vor Cours, og stillede tillige ud på 
Natten så at Skibet ikke styrede. Idag [er vi] ifølge med "Sir Robert Peel" af 
Stavanger, som vi også ifjor var ifølge med igjennem Cervil Canal. Den var best 
for Kustendjeh. Thirsdag [var] Vinden stille og imod. Onsdag stille dels god dels 
Modvind. Om Aften[ en] var [v]i første [Skib i] Strædet [som] var Doro Strædet 
men fik her en omløbende Vind så vi ingen Vei kom, men om Aftenen Kl. 1 1  fik 
vi stiv Bris, så vi tog Røilerne, samt flere Småseil. Idag [er] Vinden lige frisk. 
Kom Kl. 8 Eftermiddag ud af Do ro Strædet. En Mængde Skibe ligger V eiret. 
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Do ro Strædet 13 l 5 69. 
Da vi kom omtr. midt i Strædet fik [vi] Vinden fra begge Sider så at Skibene 

kunde ligge Stræk langs Landet på begge Sider. Vi vare uheldige da Vinden 
skralede så vi tabte på alle Veier, og bleve derfor omtr. agterud for alle. "Sir 
Robert Peel" var heldig og kom sig i Forkjøbet for hele Flåden så at [da] vi kom 
ud Strædet Kl. 2 var den så langt forud for luv Boug at vi knapt kunde øine den. 
Vi[nden] flauede ud på Eftermid. men vi havde temmelig [god] Stræk. I dag [er 
Vinden] mere mod. Hele Flåden som igår vare langt forud for luv Boug [er] idag 
tværs i Lee og "Sir Robert Peel" ret agterud. Vi har Mytilene i Sigte forud. Arci­
pelagus den 14de l 5 69. 

Hele Eftermiddagen og også hele Lørdag var Vinden aldeles stille så vi ingen 
Vei kom, men friskede dog ud på. Vinden holdt sig frisk hele Fredag den 14de 
og tillige så rum at vi næsten lå Cours men da vi omtr kom op for Tenedos blev 
Vinden aldeles stille. "Robert Peel" [er] idag lidt i Le. Vi lå nu her i 2 Dage for 
stille og Modvind, indtil vi endelig Søndag den 16de fik en liden Briis, så at vi 
kom os op under Cap Hellas omtr Kl. 12 Midd. Vi lå nu omtr 3 a 4 Timer, da 
Vinden var flau, og Strømmen løber ud Strædet med circa 2 1/2 Knob. Om Efter­
middagen fik vi en liden Briis af SW. [som] fyldte Seilene, og satte opigjennem, 
men vi kom ikke langt, Vinden stillede, da vi var udfor Fortet og var så stærk at 
den drev os tilbage, så at vi nødtes til at gå til Ankers tædt udenfor Cap Hellas's 
Fyrtårn tillige med flere andre. Mandag den 17  Morgen Vinden flau Briis af S. 
SW. Vi gjorde alt klart til Seiling, kastede løs Seilene, hev op Ankeret, just som vi 
var kommen under Seil friskede det alt mere og mere så vi løb med en 7 a 8 
Miles Fart op Strædet. Vi var også ifølge med tusinde Skibe, og kun få ballastede 
seilede os agterud. Vinden stod lige frisk så vi allerede Kl. 12 1!2 passerede Galli­
poli. Vinden var god hele Eftermiddagen, men stillede om Aftenenen lidt af og 
blev senere på Natten aldeles stille. Thirsdag den 18des Morgen var ligeledes 
god, men tillige så flau, at vi knapt gjorde 2 a 3 Miles Fart. Dog lykkedes os 
alligevel Kl. 4 at nå Konstantinopel, efter 5 1/2 Uges lykkelig Reise. 

18. mai-7. juni: Konstantinopel, avreise for Taganrog, Krimøya, tett skodde, lossing 
over i lekterar for å komma over revet ved Kertet [Kertj], lasting igjen, Most fyrtårn, 
Marianopel [Mariupol], Taganrog. 

I Constantinopel lå vi omtr 2 Dage, thi den 20de Mai lettede vi Anker fik 
Dampskib "Protector" for Bougen og blev af den buxeret op Bosporus, ifølge 
med en engelsk Bark, også bestemt til Taganrog i Kullast. Fredag den 21ste flau 
Briis og byget Luft, temmelig god Stræk opover, Lørdag 22 frisk Briis, krydsede 
et langt Stykke i Følge med adskillige Skibe. Imorges Vinden temmelig flau, fik 
om Eftermiddagen Kl. 4 Øen Krim i Sigte forud. Vinden skralede så [vi] Kl. 8 
vendte fra Land. U denfor Øen var Vinden aldeles imod og stille så vi lå i 2 a 3 
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Dage for Modvind og Stille, endelig Thorsdag den 27de fik vi god Vind, som om 
Aftenen blev friskere og friskere og tillige ledsaget af en så stærk Skod, at vi ikke 
[kunne] seile [men] måtte legge bi, tildels kunde vi bruge Mersseilene. Luren 
blev brugt hele Natten, og andre Lyd af det samme Instrument lydede til af flere 
Skuder som passered. Vi [manglande ord] en engelsk Bark der lå imod os i 
knapt et Stenkast Afstand, uden dog at kunne see den. Captainen sa at nu tenkte 
han vi omtr havde 3 engelske Mile igjen, og vi seilede en stund og gik KL 2 Nat 
til Ankers omtrent ved Kertet Strædet. 

Fredag den 28de Mai KL 8 om Formiddagen lettede vi, og seilede hurtig ned 
Strædet, så vi allerede KL 10 ankrede udenfor Kertet, en liden vakker By. Lørdag 
begyndte Losningen for at komme over Revet der kun havde 14ten Fod Vand, 
og da vort Skib stak 16ten Fod måtte vi ikke udlosse en så [?] mye Dell [?]. Vi los­
sede i to Lægtere, alle Kasser og ca. 300 Rayls, og kom således Mandag den 31 
Mai over Barret. Begyndte igjen at indtage Lasten på Tirsdag, da det gik temme­
lig fort [var] vi allerede seilfærdige Thorsdag den lOdes [feil for: 3dies] Aften, og 
forsatte videre til Taganrog. 

Vinden var os føielig hele Natten så vi kom et langt Stykke, men senere på 
Dagen blev Vinden imod, dog havde vi temmelig god Stræk opover, men da vi 
kom omtr. for Most Fyrtårn tiltog Vinden i Styrke, så vi måtte give op Bramseile­
ne og tage et Klo ind i Mersseilene og senere gik vi til Ankers l Mil ud af dette 
Fyrtårn. Lørdag blæste Vinden lige heftigt, så vi ikke kunde seile, men Søndag 
den 6te kulede en svag Bris af N.O. KL 4 purret [vi] ud, satte Seil, og krydsede os 
nogle Mile op til om Aftenen da vi atter gik til Ankers. 

Mandag den 7de [var] Vinden ligeledes NO., purrede ut [og] satte Seil for 
Taganrog. KL 10 stod vi ind under Marianopel, vendte udover omtr. l a 1 1 /2 
Mile af. KL 11 fik vi temmelig god Stræk opover og KL 12 god Vind så vi 
skverede ind og løb med 7 a 8 Miles Fart opover. Kl. 2 1/2 passerede vi Taganrogs 
ydre Fyrskib, men her blev Vinden så stille at Skibet ikke styrede og tillige imod. 
Stillen stod et Par Timer, så at vi Kl. 6 havde temmelig frisk Briis, og temmelig 
god Stræk så vi [ uleseleg] og krydse, så at vi allerede Kl. 11  Mandag den 7 des 
Aften gik til Ankers på Taganrogs Red. 

8. juni-4. august: Lossing, fleire vekers venting, lossing, meir venting, og lossing av 
resten, lasting av korn, "Swift" av Arendal, "Virgo" av Bergen, til Marianopel, bark 
"Mercator" av Stavanger, lasting av meir korn, ankring ved Kertet. 

Her lå en stor Mængde Fartøier, hundredevis af Skib og Brigger. Her lå også 
en Mængde norske, især Stavangere. Mange Skibe der gik ca. 2 U ger før os fra 
Newport, kom flere Dager ja Uger efter os til Taganrog. Med Losningen gik det 
småt. Den første Lægter kom temmelig snart, kun et par Dage efter vor 
Ankomst, og var tillige så stor at den tog en 3die Part af Lasten, men så løb det af 
i U ger før vi fik en anden, en Skonnert der tog 725 Rayls, og en 3die en 14 Dage 
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efter den, der tog 790 Rayls, så det gik temmelig seent. Da vi omtr. var udlosset 
kom "Swift" af Arendat der var seilfærdig da vi gik, og "Virgo" af Bergen og 
nok en anden fra Bergen, alle med Rayls. Da den sidste Lægter var gået varede 
det en Uge før vi fik Kornlegtere, 3 Stykker på en Gang, der alle bleve indtagne i 
3 Dage, og da vi skulde indtage Resten i Marianopel var vi nu færdige at seile. 

Lørdag den 17 de lett­
ede vi anker for en 
svag Briis af W. NW. så 
vi til Aftenen kom til 
Taganrogs ydre Fyr-
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Lastningen gik her . // ·"} /. --��4 {/) /Z · /\ 
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vi tenkte at nå før Aften, / '/Æ��'-' 
men Vinden flauede, så tY 
[vi] fik Cap Fonors Fyr i 
Sigte Kl. 9. [Vi] lå og 
doggede for Stumperne 
til om Morgenen Kl. 3 1/2 
da vi bar af og styrede 
på Kertet, hvor vi ankre­
de Kl. 6 Onsdag den 
4des Morgen. 

"Johan Martin Mjælde har faret med mig i udenrigs Fart fra Juni 
1868 til Januar 1870, 19 Maaneder 2 Dage, og senere fra Marts 
1871 til August 1872, = 16 Maaneder 13 Dage, og i den Tid 
opført sig til min Tilfredshed i alle Henseende; - hvilket herved 
bevidnes. - C. J. Hansen". Attest, i privat eige. 
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Etterord 
Johan Martin Mjelde var om bord i "Kong Oscar" under skipper Carsten J .  

Hansen fram til januar 1870, og igjen frå mars 1871 til august 1872. Etter det 
segla han til november 1875 med fleire andre seglskuter, sist med barken 
"Rektor Steen" av Haugesund som andre- og deretter førstestyrmann; 

Johan l\.1artin Mjelde og Gjertrud Sofie Romsloe med dei fem eldste barna: Nils (bak) og Henriette 
(til venstre) var fødde i Bergen, Valborg (framfor Nils), Sjur (på farens fang) og Sofie (på mora 
sitt fang) var fødde i Avaldsnes. I Avaldsnes vart også Susanne fødd, og i Haugesund Dagmar, 
Johan (død som liten) og Inga. Gjertrud Sofie var søster til Haldor Johannes Romsloe, som omkr. 
1910  dreiv handelsskule i Haugesund. Sonen Nils etablerte i 1912  Nils Mjeldes rederi. 
Foto: M. J. Mathisen, Bergen, truleg 1 889. P. e. 
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styrmannseksamen hadde han tatt i Bergen i 1873. I dei neste åra var han styr­
mann på dampskip i utanriksfart og i rute Bergen-Stavanger: på "Nordlyset", 
"Dronning Gyda" og "Vikingen", og til slutt tre år på "Karmsund" . I 1882 måtte 
han gi opp sjølivet pga. at han var blitt nærsynt, og han blei tilsett som bestyrar 
av Vigsnes tollstasjon. Tolv år etter blei han tilsett som tolloppsynsmann av l .  

klasse ved Haugesund tollstad. Ringen var slutta: Han var tilbake p å  den 
arbeidsplassen som hadde brakt Sjur med familien til Haugesund i utgangs­
punktet. Sjølv hadde han stifta familie i 1878 med tremenningen sin, Gjertrud 
Sofie Romsloe, og i Haugesund busette dei seg med ein veksande barneflokk i 
Skåregata 77, i dag er det nr. 196, der dagboka hans dukka opp. I 1916 fekk han 
stillinga som pakkhusforvaltar, ei stilling han hadde til han gjekk av i 1922. 
Johan Martin Mjelde døydde 83 år gamal, 13. april 1936. 

"Kong Oscar" heldt antakeleg fram med svartehavsfarten så lenge Johan Mjel­
de var om bord. !følgje ein notis i Karmsundsposten 3. august 1872 er skuta 
registrert ved Dardanellane 10. juli det året, på veg frå Odessa i Svartehavet til 
Trapani på Sicilia. Kanskje var skipet då på veg heim til Haugesund men skulle 
først til Trapani for å lasta salt, som var ein typisk returlast for haugesunds­
skutene. Dette må også ha vare Johan Mjelde sin siste tur med "Kong Oscar". I 
1873 gjekk disponeringa av skuta over til eit delvis nytt partsreiarlag: Brørne 
Jacobsen (som overtok etter den avdøde faren alt i 1872), Peder Bore (som før) og 
J. H. Røthing (ny). Skipsførarar var deretter J. Henry Røthing, Svend Svendsen, 
Peder Bore og sist Gudmund Jensen. I alle fall med den siste føraren var skuta 
sett inn i atlanterhavsfart, men 12. mars 1881 kunne Karmsundsposten melda: 
"Ifølge Telegram til Rederiet er her hjemmehørende Barkskib "Kong Oscar", 
Kapt. Jensen, paa sin Reise til Charleston fra Hamburg forladt af Mandskabet i 
Atlanterhavet." "Kong Oscar" hadde forlist 6. mars ved kysten av Florida, og 
var blitt forlate i synkande tilstand. Heile mannskapet blei berga. I tillegg til 
skipperen Gudmund Jensen besto mannskapet av to styrmenn, 8 matrosar og to 
drengar. 

Noter 
1 Dagsett "Skånevig Præstegård, d. 15de Juni 1868." Neumann blei utnemd til sokneprest i 

Skånevig i 1868. 
2 

Festing av kopar- eller andre metallplater utvendig på skipsbotnen og skipssida. 
1 
, Eit tidsrom på 24 timar som startar og endar kl. 12 middag. 
4 

Hovers har eg ikkje klart å lokalisera. 

5 Pastor Peter N. Meyer var sjømannsprest i Shields 1865-1873. På tidpunkt då Johan Mjelde var i 

Shields blei guds�enestene haldne i "Odd Fellows Hall", medan kyrkja var i ferd med å bli bygt: 

grunnstein til kyrkja var blitt lagt 24. april 1868. vigslinga skjedde 21 . desember same året. 

6 Lesinga av skipsnamnet er usikker; inga Stavangerseglskute med namnet "Vetis" er kjend. 
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7 
Kapp Matapan eller Akra Tainaron, blei tidlegare med urette rekna for å vera fastlands-Europas 

sørspiss. Kapp Tarifa (Spania) er det rette. 

8 Kanskje John Thomassen Risøens 19 år gamle son, f. 28. 11 .  1849. 

9 "Å dogga": halde seg på same staden i open sjø mot vind og bølgjer. 
JO 

Dolmabache-palasset, bygd 1849-56. 

11 Jernfora hol som ankerkjettingen går gjennom i skipssida. 

1
2 

28. november 1868 var det eit kraftig utbrot frå vulkanen Etna. 

13 Var det altså mais "Kong Oscar" også hadde i lasta? 

14 Forhaling: haling av skip frå ein plass til ein annan i ein dokk eller ved ein kai. 

Vedlegg 

Annanias Dekke, Bergen, 1 868; 

Bergen 
"Engelskrnand" 
Jens Gran, Bergen, 1 868; Bergen 

O.ttn ft.l Til 

20 

5 

13 

4 
Porsgrunn 1866; Skudeneshavn 
Sunderland 1858; N. Shields 
Piteå 1848; Stavanger 

Xoltisll\litii:io•.llCl. l 

Kj elder 

Brake 1868; Haugesund 
Konigsberg 1 867; Stavanger 

Vikkilen !866; Grimstad 
Rostock 1 868: Rostock 

Sundsvall 1849: Stavanger 

Sunderland 1 867: Stavanger 
Flekkefjord 1859: Flekkefjord 

" .� ·••.v �•·• · , Arendal 1866: Arendal 
Bradbenken Bergen 1 868; Bergen 

., ,  ev.�·"·""· ''' Konigsberg 1867; Stavanger 
?; Stavanger 

· ·<.·''""•� ' K•'-" Bergen 1 862; Stavanger 

'"'·'' �"-'···� "'''' Molde 1868; Bergen 

Trykte kjelder/avskrifter av kjelder 
Bennetters kortkatalog, Bergen Sjøfartsmuseum. 
Det norske Veritas klasseregister. 
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Kyrkjebok for Torvastad prestegjeld, maskinskriven avskrift, utgj. Rogaland 
Historie- og Ættesogelag, b. Ill, 1959. 

Lloyd's Register 1868-1869. 
"Registratur Sjøfartslistene Folketellingen 1875", Norsk sjøfartshistorisk 

forskningsfond, Bergens sjøfartsmuseum, nr. 2, Bergen 1978. 
"70 år. Og 40 år i statens tjeneste. Pakhusforvalter Johan Mjelde ved Haugesunds 

toldsted fylder imorgen 16de november 70 år ... ", Haugesunds Dagblad 15.11 .1922. 
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Utrykte kj elder 
Diverse attestar for Johan M .  Mjelde, i privat eige. 
Johan M. Mjeldes dagbok 1868-1869, i privat eige. 
Pantebok for Haugesund 1866, folio 1 12, Statsarkivet i Stavanger. 

Takk til 
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dei som rydda kjellaren i Skåregata 196 og tok vare på dagboka og attestane: 
Bernt T. Natvig (1913-2001) og Johan Mjelde Natvig (1915-1999) (to av av Johan 
M. Mjeldes barnebarn). 

Peter Danker-Carstensen, direktør v /Schiffahrtsmuseums der Hansestadt 
Rostock, for opplysning ar om bark "Pierre Kuyper". 

Karmsund folkemuseum og Årbokredaksjonen. 
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